



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, NOTEBOOK E NOBREAK, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E PREFEITURA DO MUNICÍPIO SANTA MARIA DO PARÁ/PA.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EMENTA: ADMINISTRATIVO. CONTRATAÇÕES PÚBLICAS. ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR. BUSCA POR SOLUÇÃO TÉCNICA, ECONÔMICA E SUSTENTÁVEL PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E ADEQUAÇÃO À NECESSIDADE PÚBLICA. EFICIÊNCIA E ECONOMICIDADE COMO VETORES DA GESTÃO PÚBLICA.

A elaboração de Estudo Técnico Preliminar (ETP) configura etapa indispensável para fundamentar contratações públicas, tendo como objetivo identificar soluções que atendam de forma eficaz às necessidades da Administração. Deve observar critérios técnicos, econômicos e sustentáveis, em conformidade com o interesse público, os princípios da eficiência e economicidade e os normativos aplicáveis, assegurando que a solução adotada seja viável, estratégica e aderente aos fins institucionais.

01. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (Art.18, §1º, I da Lei 14.133/21).

1.1. A manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks representa uma necessidade essencial para garantir a continuidade dos serviços administrativos desempenhados pelas Secretarias Municipais e pela Prefeitura de Santa Maria do Pará/PA.

1.2. A estrutura tecnológica utilizada no âmbito da gestão pública é composta por equipamentos que desempenham papel indispensável para o funcionamento regular dos setores administrativos, financeiros, educacionais, de saúde e de assistência social, sendo estes responsáveis pela tramitação de informações, elaboração de relatórios, controle de dados e comunicação institucional.

1.3. Assim, assegurar a plena operação desses recursos tecnológicos significa proteger a eficiência dos serviços prestados à população, evitando falhas que possam comprometer prazos, rotinas e resultados de interesse público.

1.4. No caso específico dos computadores e notebooks, sua utilização cotidiana está diretamente relacionada ao desempenho das equipes em suas atividades funcionais. São esses equipamentos que possibilitam desde a execução de tarefas simples, como a produção de documentos e planilhas, até operações mais complexas, como a gestão de sistemas informatizados, acompanhamento de programas federais e estaduais, além do armazenamento e tratamento de informações relevantes ao município.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.5. A ausência de manutenção preventiva pode ocasionar lentidão, falhas de sistema e perda de dados, fatores que comprometem a tomada de decisões e atrasam a execução das demandas institucionais. Já a manutenção corretiva se torna igualmente relevante, uma vez que problemas técnicos inesperados podem gerar a paralisação de serviços e impactar negativamente a eficiência administrativa, exigindo intervenções imediatas para restabelecer o funcionamento dos equipamentos.

1.6. Quanto aos nobreaks, sua função de estabilização da energia elétrica e de proteção contra oscilações e quedas de energia é determinante para a preservação da integridade dos computadores e servidores, além de evitar danos físicos aos equipamentos e perdas de informações.

1.7. Em um município que busca ampliar sua capacidade administrativa e assegurar maior qualidade na prestação de serviços à comunidade, a manutenção periódica desses dispositivos garante a segurança dos dados institucionais e a confiabilidade das operações. Além disso, a utilização dos nobreaks está diretamente associada à continuidade das atividades em momentos críticos, prevenindo a interrupção repentina de serviços que dependem do uso de sistemas digitais.

1.8. A necessidade da contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva decorre, portanto, da obrigação de preservar o patrimônio público, assegurar a eficiência da gestão e manter em funcionamento os instrumentos tecnológicos que suportam a atividade administrativa.

1.9. Essa contratação não representa apenas uma medida técnica, mas também uma ação estratégica para dar suporte à atuação das Secretarias Municipais e da própria Prefeitura, que dependem diariamente de equipamentos em perfeito estado para responder às demandas da população.

1.10. Ao adotar a manutenção regular e planejada, o município contribui para reduzir custos com substituição de equipamentos danificados, prolongar a vida útil dos ativos tecnológicos e otimizar os investimentos públicos destinados à área de informática e infraestrutura.

1.11. Além disso, a continuidade do funcionamento dos equipamentos tecnológicos influencia diretamente a qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A agilidade no atendimento, a precisão na elaboração de documentos oficiais, o cumprimento de prazos legais e o acesso a informações



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

seguras e atualizadas estão intrinsecamente ligados ao bom desempenho de computadores, notebooks e nobreaks.

1.12. A paralisação ou comprometimento desses recursos poderia resultar em atrasos e dificuldades administrativas, o que reforça a necessidade de garantir suporte técnico especializado de forma constante. Dessa maneira, a contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva assegura que as atividades administrativas se desenvolvam sem interrupções, dentro dos padrões de qualidade esperados e com foco no interesse público.

1.13. Portanto, a necessidade ora apresentada traduz-se como medida indispensável para o funcionamento harmônico da estrutura organizacional do município, em consonância com os princípios da eficiência, continuidade e economicidade que regem a administração pública.

1.14. O investimento na manutenção de computadores, notebooks e nobreaks é reflexo do compromisso da Prefeitura de Santa Maria do Pará/PA em zelar pelo patrimônio público, valorizar a infraestrutura tecnológica e, sobretudo, garantir que os serviços públicos sejam prestados de maneira adequada, moderna e contínua, atendendo às expectativas da sociedade e fortalecendo a confiança da população na gestão municipal.

02. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, §1º, III da lei 14.133/21).

2.1. A contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks deve observar um conjunto de requisitos que assegurem a plena adequação do objeto às necessidades do órgão público, garantindo eficiência, qualidade e economicidade.

2.2. Do ponto de vista técnico, é fundamental que os serviços contemplem a realização de diagnósticos periódicos, testes de desempenho, limpezas físicas e lógicas, formatação e reinstalação de sistemas quando necessário, substituição de peças danificadas ou obsoletas, além da verificação de fontes de energia, baterias e demais componentes relacionados ao funcionamento dos nobreaks.

2.3. Esses procedimentos devem ser realizados de forma a preservar a integridade dos equipamentos, assegurar sua durabilidade e manter a confiabilidade dos sistemas utilizados na administração pública, reduzindo a probabilidade de falhas e interrupções nos serviços administrativos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.4. Sob a ótica econômica, a contratação deve priorizar a racionalização dos custos, considerando que a manutenção preventiva reduz a necessidade de substituição frequente de equipamentos e prolonga sua vida útil, gerando maior retorno ao investimento público. Os serviços contratados devem apresentar equilíbrio entre qualidade e custo, evitando gastos excessivos e permitindo que os recursos municipais sejam aplicados de forma eficiente.

2.5. Assim, os requisitos econômicos devem traduzir-se em soluções vantajosas, que contemplem tanto a prevenção de problemas quanto a correção ágil de eventuais falhas, reduzindo o tempo de inatividade dos equipamentos e garantindo a continuidade das atividades administrativas.

2.6. Quanto aos requisitos de eficiência e qualidade, é indispensável que a prestação dos serviços seja ágil, segura e precisa, observando padrões técnicos reconhecidos para a manutenção de equipamentos de informática e de proteção energética.

2.7. Isso significa que as intervenções devem ocorrer de forma programada e emergencial sempre que necessário, evitando atrasos e assegurando o pleno funcionamento da infraestrutura tecnológica do município. A qualidade dos serviços prestados deve refletir-se na confiabilidade dos equipamentos, na redução de riscos de falhas recorrentes e na melhoria do desempenho geral dos sistemas utilizados pelas Secretarias Municipais e pela Prefeitura.

2.8. No que se refere aos requisitos da futura contratada, é essencial que ela disponha de capacidade técnica comprovada para executar serviços de manutenção preventiva e corretiva em computadores, notebooks e nobreaks, abrangendo desde o atendimento básico até procedimentos mais complexos de substituição de peças e reconfiguração de sistemas.

2.9. Deve, ainda, possuir estrutura adequada para atendimento em prazos compatíveis com a urgência das demandas, garantindo respostas rápidas às solicitações e evitando prejuízos ao andamento das atividades administrativas.

2.10. É igualmente relevante que apresente equipe qualificada, com profissionais experientes e atualizados em relação às tecnologias empregadas, aptos a identificar falhas, aplicar soluções adequadas e fornecer suporte técnico confiável. Além disso, a futura contratada deverá adotar práticas de organização e controle que assegurem transparência nos serviços prestados,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

possibilitando o acompanhamento pelo órgão público e oferecendo garantias quanto à qualidade e à durabilidade das intervenções realizadas.

2.11. Assim, ao estabelecer esses requisitos técnicos, econômicos, de eficiência e qualidade, busque-se garantir que a contratação atenda de forma integral às necessidades do município, preservando os equipamentos, assegurando a continuidade das atividades administrativas e promovendo o uso responsável e eficiente dos recursos públicos.

03. REQUISITOS QUANTO AOS CRITÉRIOS E PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE.

3.1. A prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks deverá observar critérios e práticas sustentáveis que estejam em consonância com os princípios previstos na Lei nº 14.133/2021 e na Política Nacional de Resíduos Sólidos, instituída pela Lei nº 12.305/2010, assegurando que a execução contratual não apenas atenda às necessidades do órgão, mas também promova responsabilidade ambiental, social e econômica.

3.2. Sob o princípio ambiental, é indispensável que sejam adotadas medidas voltadas à destinação adequada de resíduos sólidos e eletrônicos, assegurando que componentes danificados, baterias, placas e demais materiais descartados sejam encaminhados a locais devidamente licenciados, evitando contaminação do solo, da água e do ar, bem como prevenindo impactos negativos à saúde pública.

3.3. A gestão ambientalmente correta dos resíduos provenientes das atividades de manutenção representa compromisso com a preservação do meio ambiente e com a redução da geração de passivos ambientais no município.

3.4. No que se refere ao princípio social, a futura contratada deverá demonstrar práticas que valorizem a dignidade humana e a inclusão, promovendo condições de trabalho justas, respeitando normas de saúde e segurança ocupacional e incentivando a capacitação contínua de seus colaboradores.

3.5. A adoção de políticas que fomentem a igualdade de oportunidades, a inclusão de trabalhadores locais e a valorização de mão de obra qualificada contribui para a melhoria da qualidade de vida e o fortalecimento do capital humano, gerando benefícios diretos e indiretos à comunidade. Ao



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

incorporar a dimensão social, o serviço contratado ultrapassa o caráter meramente técnico, tornando-se instrumento de fortalecimento do desenvolvimento humano e da cidadania.

3.6. Sob o prisma do princípio econômico, é imprescindível que sejam buscadas soluções sustentáveis que garantam eficiência no uso de recursos e redução de desperdícios. Isso implica na adoção de práticas que prolonguem a vida útil dos equipamentos, evitem gastos desnecessários com substituições frequentes e promovam a racionalização do consumo energético por meio de ajustes e manutenções adequadas.

3.7. A sustentabilidade econômica, nesse contexto, traduz-se na capacidade de prestar serviços com qualidade, otimizando custos e assegurando o melhor aproveitamento do patrimônio público, em consonância com os objetivos da gestão fiscal responsável.

3.8. Dessa forma, ao exigir a observância desses três princípios – ambiental, social e econômico – na execução contratual, busca-se garantir que a manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks atenda às necessidades institucionais sem dissociar-se das responsabilidades maiores com o meio ambiente, a sociedade e a utilização eficiente dos recursos públicos, refletindo uma postura moderna e responsável da Administração em consonância com os marcos normativos vigentes.

04. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES (Art.18,§1º,IV da lei 14.133/21).

4.1. A estimativa de quantidades referente à contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks, destinada a atender às necessidades da Prefeitura e das Secretarias do Município de Santa Maria do Pará/PA, considerou parâmetros técnicos e quantitativos extraídos de contratações realizadas por municípios com realidades administrativas semelhantes, cujos documentos encontram-se disponíveis para consulta pública no Mural de Licitações do TCM/PA.

4.2. Para fins de fundamentação, foi considerado o processo do Município de Pau D'Arco/PA, por meio do Pregão Eletrônico nº 007/2025 PMPD-PE, vinculado ao Procedimento Administrativo nº 10030001/2025, cujo objeto tratou da “contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de informática, processamento de dados e



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

periféricos (servidores, redes, computadores desktops, monitores, notebooks, nobreaks, estabilizadores etc.), para o atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Pau D'Arco – PA e todas secretarias vinculadas”.

4.3. Também foi tomado como referência o Município de Itaituba/PA, através do Pregão Eletrônico nº 006/2025-PE, vinculado ao Procedimento Administrativo nº 019-2025, cujo objeto consistiu na “contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva, manutenção preventiva, infraestrutura de servidores e redes de computadores, assistência técnica em computadores e impressoras, instalação e configuração de equipamentos de informática e softwares instalados nas dependências da Câmara Municipal de Itaituba-PA”.

4.4. Na mesma linha, foi utilizado como parâmetro o processo do Município de Trairão/PA, consubstanciado no Pregão Eletrônico nº 2025.021-PMT-SRP, vinculado ao Procedimento Administrativo nº 2025030507006, cujo objeto foi a “contratação de empresa/profissional para prestação de serviços técnicos de informática, compreendendo suporte técnico presencial para manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebook, no-break e periféricos, com troca de peças, para atender as demandas das Secretarias, Fundos e Prefeitura Municipal de Trairão-PA”.

4.5. Por fim, foi considerado o procedimento realizado pela Câmara Municipal de Jacareacanga/PA, por meio do Pregão Eletrônico nº 2025.007-CMJ, vinculado ao Procedimento Administrativo nº 2025010701005, cujo objeto consistiu na “contratação de empresa/profissional para prestação de serviços técnicos de informática, compreendendo suporte técnico presencial para manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebook, impressoras, no-break e periféricos, com troca de peças, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Jacareacanga”.

4.6. Com base nesses documentos, devidamente homologados e adjudicados, foi estruturada a estimativa para Santa Maria do Pará/PA, contemplando 21 itens de forma detalhada, extraídos do memorial de cálculo, todos especificados com unidade de medida e quantidade: reparação e manutenção preventiva de computadores e notebooks (300 unidades); gerenciamento e manutenção de rede interna de computadores (252 unidades); gerenciamento e manutenção de rede interna de computadores com reposição de peça (252 unidades);



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

4.7. suporte operacional presencial para usuário – hora técnica (852 unidades); serviço de formatação com backup de computadores ou notebooks (352 unidades); instalação de programas (440 unidades); cabeamento de rede (300 unidades); configuração de rede (548 unidades); instalação e configuração de processador para desktop ou notebook (456 unidades); manutenção preventiva e corretiva de computador e notebook (300 unidades); manutenção de nobreak (428 unidades);

4.8. manutenção de nobreak com troca de bateria (352 unidades); montagem e instalação de computador desktop (400 unidades); substituição de fonte ATX para computador desktop (252 unidades); substituição de fonte ATX para computador desktop com fornecimento de peça (252 unidades); substituição de placa-mãe de computador ou notebook (152 unidades); substituição de placa-mãe de computador ou notebook com fornecimento de peça (152 unidades); substituição de memória de computador ou notebook (352 unidades); substituição de memória de computador ou notebook com fornecimento de peça (152 unidades); instalação de disco rígido (HD) para desktop ou notebook (252 unidades); e instalação de disco rígido (SSD) para desktop ou notebook (252 unidades)

4.9. Portanto, a estimativa de quantitativos apresentada deverá contemplar a totalidade das demandas administrativas atuais do Município de Santa Maria do Pará/PA, sendo considerada adequada por estar em conformidade com práticas adotadas por outros entes públicos e por refletir proporcionalidade entre necessidade, economicidade e eficiência.

4.10. Ressalta-se que os processos consultados – Pau D’Arco, Itaituba, Trairão e Jacareacanga – encontram-se disponíveis para conferência no Mural de Licitações do TCM/PA, servindo como memorial de cálculo e documentos de suporte à presente estimativa.

4.11. Quantitativos estimados:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
01	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS	300	UNIDADE
02	GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DE REDE INTERNA DE COMPUTADORES	252	UNIDADE
03	GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DE COMPUTADORES COM REPOSIÇÃO DE PEÇA	252	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04	SUORTE OPERACIONAL PRESENCIAL PARA USUÁRIO-HORA TÉCNICA	852	UNIDADE
05	SERVIÇO DE FORMATAÇÃO COM BACKUP DE COMPUTADORES OU NOTEBOOK.	352	UNIDADE
06	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS	440	UNIDADE
07	SERVIÇO DE CABEAMENTO DE REDE	300	UNIDADE
08	SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE REDE	548	UNIDADE
09	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE PROCESSADOR PARA DESKTOP OU NOTEBOOK	456	UNIDADE
10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADOR E NOTEBOOK	300	UNIDADE
11	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK	428	UNIDADE
12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK COM TROCA DE BATERIA	352	UNIDADE
13	SERVIÇO DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE COMPUTADOR DESKTOP	400	UNIDADE
14	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE FONTE ATX PARA COMPUTADOR DESKTOP	252	UNIDADE
15	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE FONTE ATX PARA COMPUTADOR DESKTOP COM FORNECIMENTO	252	UNIDADE
<i>Especificação : Serviço de substituição de fonte ATX para computador desktop com fornecimento de peça.</i>			
16	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA MÃE DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK	152	UNIDADE
17	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA MÃE DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK COM FORNECIMENTO	152	UNIDADE
<i>Especificação : Serviço de substituição de placa mãe de computador ou notebook com fornecimento de peça.</i>			
18	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK	352	UNIDADE
19	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK COM FORNECIMENTO	152	UNIDADE
<i>Especificação : Serviço de substituição de memória de computador ou notebook com fornecimento de peça.</i>			
20	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (HD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK	252	UNIDADE
21	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (SSD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK	252	UNIDADE

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO (Art. 18, §1º, V da lei 14.133/21).

5.1. Foi realizado um levantamento de mercado com a finalidade de identificar a melhor solução para a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks, visando atender às necessidades da Prefeitura e das Secretarias do Município de Santa Maria do Pará/PA. O estudo técnico considerou as alternativas previstas na Lei nº 14.133/2021, analisando sob os aspectos jurídico, técnico e econômico a viabilidade de cada hipótese de contratação.

5.2. Inicialmente, foi avaliada a possibilidade de utilização da dispensa de licitação, prevista no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. Todavia, verificou-se que, em razão do valor estimado



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

da contratação e da abrangência dos serviços, a hipótese de dispensa não se mostrou adequada, uma vez que os limites legais seriam ultrapassados, o que impediria a adoção deste procedimento.

5.3. Além disso, ainda que houvesse compatibilidade de valor, a dispensa de licitação não seria recomendável do ponto de vista da economicidade, já que não promoveria a necessária competitividade entre fornecedores, aspecto essencial para obtenção de propostas mais vantajosas e condizentes com os preços praticados no mercado atual.

5.4. Foi também considerada a alternativa de adesão à ata de registro de preços, prevista na própria Lei nº 14.133/2021. Embora seja um instrumento válido e eficiente em diversas situações, a análise demonstrou que não há, no momento, atas disponíveis com especificações técnicas totalmente compatíveis com as necessidades de Santa Maria do Pará/PA.

5.5. Além disso, a adesão poderia limitar a flexibilidade do município quanto à definição de quantitativos e critérios técnicos mais ajustados à sua realidade, acarretando risco de contratação de serviços que não correspondam integralmente às demandas locais. Assim, tal opção não se mostrou a mais vantajosa neste momento.

5.6. Por sua vez, a possibilidade de realizar pregão eletrônico, prevista no artigo 28, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, revelou-se como a solução mais adequada. O pregão eletrônico assegura ampla competitividade, transparência e maior alcance de potenciais fornecedores, permitindo a obtenção de preços mais vantajosos e a seleção de proposta que atenda tanto aos aspectos técnicos quanto econômicos.

5.7. Além disso, trata-se de modalidade que estimula a disputa em tempo real, promovendo a redução de valores e garantindo a contratação mais alinhada às práticas de mercado. Do ponto de vista jurídico, é o procedimento que melhor se ajusta ao objeto em questão, visto que envolve a contratação de serviços comuns de informática e manutenção, cuja definição técnica é objetiva e pode ser comparada de forma isonômica entre os licitantes.

5.8. Cabe ressaltar ainda que, além da escolha da modalidade pregão eletrônico, foi analisada como adequada a utilização do procedimento auxiliar de Registro de Preços, previsto no artigo 78, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

5.9. A adoção desse procedimento permitirá ao município maior flexibilidade administrativa, já que possibilita a contratação conforme a necessidade, durante o prazo de vigência da ata, sem a obrigatoriedade de aquisição imediata da totalidade dos itens estimados.

5.10. Essa prática contribui para a gestão eficiente dos recursos públicos, assegura o atendimento de demandas futuras de maneira célere e ordenada, e ainda reduz custos de novas licitações, evitando a repetição de processos para objetos da mesma natureza.

5.11. Do ponto de vista econômico, o uso do registro de preços é altamente vantajoso, pois garante a manutenção das condições mais vantajosas obtidas no certame, enquanto do ponto de vista técnico, assegura padronização dos serviços a serem executados, com previsibilidade e segurança contratual.

5.12. Dessa forma, a solução a contratar, qual seja a realização de pregão eletrônico com utilização do procedimento auxiliar de registro de preços, se mostra a mais apropriada sob os aspectos técnico, econômico e jurídico.

5.13. Essa escolha promove eficiência administrativa, preserva a competitividade do processo, assegura maior controle de custos e viabiliza o atendimento contínuo das necessidades de manutenção dos equipamentos tecnológicos da Prefeitura e das Secretarias Municipais de Santa Maria do Pará/PA, garantindo a continuidade dos serviços públicos essenciais e o uso responsável dos recursos públicos.

6. ESTIMATIVA DE VALOR (Art. 18, §1º, VI da lei 14.133/21).

A estimativa de valor para a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks, incluindo substituição de peças, suporte operacional e demais serviços correlatos, foi elaborada em conformidade com o artigo 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de fixação do valor estimado a partir de pesquisa de mercado. Para tanto, foi considerada a realização de levantamento de preços junto a fontes oficiais e idôneas, de modo a garantir que a Administração Pública disponha de parâmetros fidedignos, atuais e compatíveis com a realidade do mercado.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

No desenvolvimento da pesquisa, foram consultados bancos de preços públicos, processos licitatórios de entes da Administração disponibilizados no Mural de Licitações do TCM/PA, atas de registro de preços vigentes e cotações obtidas junto a fornecedores, permitindo a composição de um quadro comparativo consistente. Dessa forma, foi possível identificar os valores unitários médios praticados para cada item integrante do objeto da contratação. Entre eles, destacam-se: a reparação e manutenção preventiva de computadores e notebooks, estimada em R\$ 434,81 por unidade; o gerenciamento e manutenção de rede interna de computadores com reposição de peças, fixado em R\$ 471,83 por unidade; a substituição de memória de computadores e notebooks, orçada em R\$ 102,59 por unidade; e a substituição de peças danificadas em notebooks e computadores, com valor de R\$ 100,10 por unidade, além de outros serviços como formatação com backup, instalação de programas, manutenção de nobreaks com ou sem troca de bateria, substituição de placas-mãe e fontes ATX, instalação de HDs e SSDs, cabeamento e configuração de rede

Para cada serviço, foram definidos os quantitativos necessários, totalizando 21 itens distintos. Entre eles, citam-se 300 unidades para manutenção preventiva e corretiva de computadores e notebooks, 252 unidades para instalação de disco rígido (HD), 252 unidades para instalação de disco sólido (SSD), 428 unidades para manutenção de nobreaks e 352 unidades para manutenção de nobreaks com troca de bateria, além de diversas outras demandas técnicas necessárias ao pleno atendimento das Secretarias e da Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA

Assim, ao multiplicar os quantitativos apurados pelos respectivos valores unitários obtidos na pesquisa de mercado, restou definido o valor global estimado em R\$ 1.268.944,60 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos), que servirá de parâmetro para a contratação.

Ressalta-se que toda a pesquisa de preços se encontra anexada a este Estudo Técnico Preliminar, constituindo documento de suporte à Administração, assegurando transparência, legalidade, publicidade e, sobretudo, eficiência e economicidade no planejamento da presente contratação.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

6.13. Estimativa de valores:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS	300	UNIDADE	R\$182,17	R\$54.651,00
02	GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DE REDE INTERNA DE COMPUTADORES	252	UNIDADE	R\$186,00	R\$46.872,00
03	GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DE COMPUTADORES COM REPOSIÇÃO DE PEÇA	252	UNIDADE	R\$434,81	R\$109.572,12
04	SUORTE OPERACIONAL PRESENCIAL PARA USUÁRIO-HORA TÉCNICA	852	UNIDADE	R\$89,95	R\$76.637,40
05	SERVIÇO DE FORMATAÇÃO COM BACKUP DE COMPUTADORES OU NOTBOOK.	352	UNIDADE	R\$96,67	R\$34.027,84
06	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS	440	UNIDADE	R\$60,33	R\$70.545,20
07	SERVIÇO DE CABEAMENTO DE REDE	300	UNIDADE	R\$33,10	R\$9.930,00
08	SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE REDE	548	UNIDADE	R\$93,17	R\$51.057,16
09	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE PROCESSADOR PARA DESKTOP OU NOTEBOOK	456	UNIDADE	R\$114,08	R\$52.020,48
10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADOR E NOTEBOOK	300	UNIDADE	R\$138,47	R\$41.541,00
11	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK	428	UNIDADE	R\$206,18	R\$88.245,04
12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK COM TROCA DE BATERIA	352	UNIDADE	R\$361,67	R\$127.307,84
13	SERVIÇO DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE COMPUTADOR DESKTOP	400	UNIDADE	R\$81,08	R\$32.432,00
14	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE FONTE ATX PARA COMPUTADOR DESKTOP	252	UNIDADE	R\$103,12	R\$25.986,24
15	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE FONTE ATX PARA COMPUTADOR DESKTOP COM FORNECIMENTO	252	UNIDADE	R\$254,07	R\$64.025,64
<i>Especificação : Serviço de substituição de fonte ATX para computador desktop com fornecimento de peça.</i>					
16	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA MÃE DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK	152	UNIDADE	R\$193,19	R\$29.364,88
17	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA MÃE DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK COM FORNECIMENTO	152	UNIDADE	R\$1271,78	R\$193.310,56
<i>Especificação : Serviço de substituição de placa mãe de computador ou notebook com fornecimento de peça.</i>					
18	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK	352	UNIDADE	R\$102,59	R\$36.111,68
19	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK COM FORNECIMENTO	152	UNIDADE	R\$390,00	R\$59.280,00
<i>Especificação : Serviço de substituição de memória de computador ou notebook com fornecimento de peça.</i>					
20	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (HD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK	252	UNIDADE	R\$129,93	R\$32.742,36
21	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (SSD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK	252	UNIDADE	R\$132,08	R\$33.284,16
Total :					R\$1.268.944,60

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 1.268.944,60 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Art.18,§1º, VII da lei 14.133/21).

7.1. A solução apresentada para a contratação de **serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks, incluindo substituição de peças, suporte operacional e demais serviços correlatos**, visa atender de forma ampla, organizada e eficiente as necessidades da Prefeitura e das Secretarias Municipais de Santa Maria do Pará/PA.

7.2. Considerando que a Administração Pública depende cada vez mais de sistemas informatizados para gerir informações, executar rotinas administrativas, atender programas estaduais e federais e oferecer serviços adequados à população, tornou-se imprescindível dispor de um suporte técnico estruturado e contínuo que garanta o pleno funcionamento dos equipamentos tecnológicos e da infraestrutura de rede.

7.3. A solução proposta não se restringe à correção de falhas eventuais, mas contempla um modelo integrado que reúne a manutenção preventiva como medida de preservação, e a manutenção corretiva como resposta imediata a ocorrências que possam comprometer a continuidade das atividades.

7.4. A elaboração desta solução foi precedida por pesquisa de mercado, em conformidade com o artigo 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que possibilitou identificar valores unitários praticados e consolidar a estimativa global de R\$ 1.268.944,60.

7.5. Essa pesquisa, anexada ao Estudo Técnico Preliminar, consultou bancos de preços públicos, processos de contratação de outros municípios disponíveis no Mural de Licitações do TCM/PA, atas de registro de preços e cotações de fornecedores, compondo um retrato fiel da realidade econômica atual.

7.6. Foram considerados itens que vão desde os mais recorrentes, como a reparação de computadores e notebooks, até demandas mais específicas, como substituição de fontes ATX, placas-mãe, discos rígidos (HD e SSD) e memórias, além de manutenção de nobreaks com troca de baterias. Essa amplitude reforça a proposta de uma solução capaz de suprir a totalidade das necessidades do município no campo da tecnologia da informação.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

7.7. A definição da modalidade mais adequada para viabilizar a contratação também compôs a solução. Foram avaliadas as hipóteses de dispensa de licitação, de adesão à ata de registro de preços e de pregão eletrônico.

7.8. A dispensa, prevista no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, foi descartada por ultrapassar os limites legais e não assegurar competitividade. A adesão à ata de registro de preços, embora útil em muitos contextos, mostrou-se inadequada no momento, por ausência de atas disponíveis compatíveis com a necessidade local.

7.9. Já o pregão eletrônico, previsto no artigo 28, inciso I, da mesma lei, foi definido como a melhor alternativa, por garantir transparência, ampla competitividade e economicidade, sendo compatível com a natureza do objeto. Assim, a solução contempla não apenas a escolha da modalidade, mas também a adoção do procedimento auxiliar de **registro de preços**, previsto no artigo 78, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, o que permitirá ao município maior flexibilidade e segurança jurídica na execução futura.

7.10. Sob o aspecto técnico, a solução foi detalhada em 21 itens, cada qual com descrição e quantitativo previamente definidos. Estão previstos, por exemplo, 300 serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores e notebooks, 252 serviços de instalação de HDs e outros 252 de SSDs, 428 manutenções de nobreaks e 352 manutenções de nobreaks com troca de baterias, além de 852 horas técnicas de suporte operacional presencial.

7.11. Esses números refletem a realidade administrativa de Santa Maria do Pará, ao mesmo tempo em que se alinham a experiências de municípios semelhantes, como Pau D'Arco, Itaituba, Trairão e Jacareacanga, cujos processos licitatórios foram analisados e serviram de referência. Ao contemplar itens de maior frequência e itens mais complexos, a solução se apresenta equilibrada, proporcional e suficiente para atender às demandas tecnológicas da gestão municipal.

7.12. No plano econômico, a proposta demonstra a busca pelo melhor aproveitamento dos recursos públicos, evitando tanto a contratação insuficiente quanto a superestimação de quantidades. A realização do pregão eletrônico com registro de preços permitirá que a Administração contrate apenas o necessário ao longo da vigência da ata, garantindo flexibilidade, previsibilidade e redução de custos decorrentes da repetição de certames.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

7.13. A competitividade gerada pelo pregão tende a resultar em valores mais vantajosos, ao passo que o registro de preços assegura o uso continuado da proposta vencedora, evitando variações negativas de mercado durante o período. Dessa forma, a solução não apenas atende às exigências legais e administrativas, como também promove eficiência e racionalidade no gasto público.

7.14. Por fim, esta solução como um todo reflete um planejamento técnico e econômico estruturado, que associa pesquisa de mercado, análise de alternativas, definição de modalidade adequada e previsão de procedimento auxiliar.

7.15. A manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks garantirá a preservação do patrimônio público, a continuidade dos serviços prestados pelas Secretarias e pela Prefeitura, a proteção das informações administrativas e a redução de falhas que possam comprometer a eficiência institucional. O modelo adotado representa uma decisão estratégica da Administração, pois busca aliar legalidade, transparência, eficiência e economicidade, traduzindo em prática concreta os princípios que regem a gestão pública moderna e responsável.

8. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO (Art.18,§1º, II da lei 14.133/21).

8.1. Esta contratação está respaldada na legislação vigente e encontra-se estritamente em conformidade com orçamento municipal do exercício de 2025 do Município de Santa Maria do Pará, visando à otimização dos recursos públicos e à eficácia na prestação de serviços aos munícipes.

8.2. A presente contratação foi identificada como essencial para atender às demandas específicas da administração municipal do município de Santa Maria do Pará. O detalhamento técnico desta contratação leva em consideração as especificidades, normas e padrões estabelecidos para garantir a qualidade e eficiência na execução.

8.3. A contratação está alinhada com as metas e objetivos estratégicos delineados no Plano Diretor Municipal, demonstrando um compromisso com o desenvolvimento sustentável, a melhoria dos



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

serviços públicos e a promoção do bem-estar da população. Considerando as características técnicas específicas do serviço, a capacidade técnica da futura prestadora de serviços contratada e a viabilidade econômico-financeira.

8.4. O impacto orçamentário decorrente desta aquisição foi previamente avaliado e encontra-se em consonância com as dotações orçamentárias previstas no Plano Plurianual (PPA) e na Lei Orçamentária Anual (LOA), garantindo a sustentabilidade financeira do município de Santa Maria do Pará.

8.5. Dessa forma, a divulgação desta contratação segue os princípios da transparência e participação social, assegurando o acesso às informações pertinentes à população. Qualquer cidadão pode obter mais detalhes no Portal da Transparência do Município de Santa Maria do Pará.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

(Art.18,§1º,VIII da lei 14.133/21).

9.1. Quanto ao parcelamento do item que integram o objeto, o artigo 40, da Lei 14.133/2021, em seu + 2º, dispõe que na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados:

I - a viabilidade da divisão do objeto em lotes;

II - o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e

III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

9.2. Já em seu § 3º O parcelamento não será adotado quando:

I - a economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor;

II - o objeto a ser contratado configurar sistema único e integrado e houver a possibilidade de risco ao conjunto do objeto pretendido;

III - o processo de padronização ou de escolha de marca levar a fornecedor exclusivo.

9.3. Portanto, o parcelamento refere-se à divisão do objeto em mais de um fornecedor, o que, neste caso, **não é viável**.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

10. DEMONSTRATIVOS DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (Art.18,§1º,IX da lei 14.133/21).

10.1. Os resultados pretendidos pelo Município de Santa Maria do Pará/PA com a contratação de **serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks, incluindo substituição de peças, suporte operacional e demais serviços correlatos**, concentram-se na garantia da plena continuidade das atividades administrativas, educacionais, de saúde e de assistência social desempenhadas pela Prefeitura e pelas Secretarias.

10.2. Ao manter os equipamentos de informática e os sistemas de rede em perfeito funcionamento, a Administração assegura que os serviços públicos sejam prestados sem interrupções, evitando atrasos em processos internos, falhas em programas governamentais e prejuízos na comunicação institucional. O objetivo central é oferecer suporte técnico constante, capaz de prevenir falhas, corrigir defeitos e prolongar a vida útil dos equipamentos.

10.3. A adoção desta solução permitirá maior confiabilidade na gestão de dados e informações, fundamentais para a tomada de decisões e para o acompanhamento de políticas públicas. Computadores, notebooks e nobreaks desempenham papel essencial na execução das rotinas administrativas e no cumprimento de prazos legais, de modo que a manutenção regular evitará perdas de dados, lentidão nos sistemas e paralisações inesperadas.

10.4. Com a preservação do parque tecnológico, o Município terá ganhos de eficiência, assegurando que as equipes possam desempenhar suas funções de forma contínua, com menor tempo de inatividade e maior produtividade em setores estratégicos da gestão.

10.5. Do ponto de vista econômico, o resultado esperado é a racionalização dos custos públicos, reduzindo despesas com a substituição frequente de equipamentos e otimizando os investimentos realizados em tecnologia. A manutenção preventiva permitirá identificar problemas em estágios iniciais, evitando a deterioração de peças e a necessidade de substituições de maior custo. Já a manutenção corretiva, planejada e dimensionada, garantirá respostas rápidas e eficazes quando falhas surgirem, reduzindo os impactos financeiros de interrupções prolongadas.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

10.6. Com isso, a contratação contribuirá para a economicidade e para a sustentabilidade orçamentária do Município, em consonância com os princípios da Lei nº 14.133/2021.

10.7. Do ponto de vista técnico, os resultados pretendidos incluem a melhoria do desempenho dos equipamentos e a padronização dos serviços de informática, com a utilização de procedimentos qualificados e alinhados às melhores práticas de mercado.

10.8. Estão previstos, entre outros resultados, a ampliação da segurança das redes internas, a atualização de programas essenciais, a configuração correta de hardware e software, além da preservação da integridade elétrica por meio da manutenção adequada dos nobreaks. O Município almeja, com isso, dispor de um ambiente informatizado mais seguro, ágil e confiável, garantindo que a estrutura administrativa acompanhe as exigências atuais de digitalização e eficiência da gestão pública.

10.9. Por fim, o resultado mais abrangente pretendido com a contratação é o fortalecimento da capacidade institucional do Município de Santa Maria do Pará/PA, assegurando a continuidade e a qualidade dos serviços ofertados à população.

10.10. A disponibilidade de suporte técnico especializado, aliado a uma contratação planejada e economicamente viável, refletirá diretamente no atendimento aos cidadãos, já que a tecnologia é hoje ferramenta indispensável para o funcionamento do setor público. Assim, a Administração demonstra seu compromisso com a modernização, a eficiência e a transparência, traduzindo em prática concreta os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, que orientam a gestão pública municipal.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO (Art. 18, §1º, X, da lei 14.133/21).

11.1. Antes da celebração do contrato para a contratação de **serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks, incluindo substituição de peças, suporte operacional e demais serviços correlatos**, deverão ser adotadas providências prévias voltadas ao pleno atendimento da necessidade, de forma a assegurar que a execução contratual se desenvolva com eficiência e dentro dos parâmetros esperados pela Administração.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

11.2. Inicialmente, é fundamental a realização de um levantamento detalhado do parque tecnológico do município, identificando todos os equipamentos que serão abrangidos pelos serviços, incluindo a situação atual de funcionamento, estado de conservação, tempo de uso e histórico de manutenção anterior. Esse diagnóstico permitirá conhecer as demandas específicas de cada Secretaria e da Prefeitura, proporcionando maior precisão na definição do escopo a ser executado.

11.3. Também se faz necessária a organização de um cronograma de atendimento, estabelecendo prioridades conforme a criticidade dos equipamentos e dos setores em que se encontram. Computadores, notebooks e nobreaks utilizados em áreas estratégicas, como saúde, educação, finanças e assistência social, devem receber atenção prioritária, garantindo que falhas nessas áreas não prejudiquem o funcionamento de serviços essenciais à população.

11.4. Essa etapa de planejamento assegura que a manutenção preventiva seja distribuída de forma contínua e equilibrada, evitando períodos de sobrecarga ou paralisação em unidades administrativas.

11.5. Outra providência importante consiste em preparar a infraestrutura física e lógica necessária para que os serviços sejam prestados de forma adequada. Isso envolve a disponibilização de locais apropriados para realização de reparos quando não for possível o atendimento in loco, bem como a organização de acessos controlados aos sistemas e redes internas para permitir intervenções seguras sem risco de perda de dados ou comprometimento da segurança da informação.

11.6. Também é essencial que se estabeleça um canal oficial de comunicação entre o setor técnico municipal e a equipe que realizará os serviços, permitindo que chamados, registros e relatórios sejam feitos de forma ágil e transparente.

11.7. Além disso, será necessário organizar e disponibilizar previamente toda a documentação e informações que auxiliem no acompanhamento da execução contratual. Isso inclui a criação de registros internos para controle dos serviços realizados, a catalogação dos equipamentos por número de patrimônio, setor de lotação e especificações técnicas, bem como a designação de servidores responsáveis por acompanhar e validar a execução das manutenções. Dessa forma, a Administração



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

assegura que haja fiscalização eficiente e rastreabilidade em cada etapa, preservando a integridade do patrimônio público.

11.8. Por fim, antes da celebração do contrato, deve-se proceder ao alinhamento de procedimentos internos que garantam a continuidade do serviço, mesmo diante de eventuais necessidades emergenciais. Isso compreende a definição de fluxos de atendimento, a previsão de tempo máximo para respostas em situações críticas e a padronização de relatórios que demonstrem a evolução das manutenções realizadas.

11.9. Essas medidas permitirão que o município inicie a execução contratual com clareza, transparência e segurança, reduzindo riscos operacionais e assegurando que os serviços de manutenção preventiva e corretiva sejam prestados de maneira eficiente e em consonância com as demandas da Prefeitura e das Secretarias Municipais de Santa Maria do Pará/PA.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (Art. 18, §1º, XII da lei 14.133/21).

12.1. Considerando o objeto deste Estudo Técnico Preliminar, que trata da **contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks, incluindo substituição de peças, suporte operacional e demais serviços correlatos**, torna-se necessário avaliar os possíveis impactos ambientais que a execução do serviço pode ocasionar caso não sejam observados os devidos cuidados voltados ao desenvolvimento sustentável.

12.2. O descarte inadequado de peças e componentes eletrônicos removidos durante os reparos pode gerar riscos significativos, visto que tais materiais contêm substâncias como metais pesados e plásticos de difícil decomposição, capazes de provocar contaminação do solo, da água e do ar, além de impactos diretos à saúde pública.

12.3. Outro ponto de atenção refere-se ao consumo de energia e à vida útil dos equipamentos. A ausência de manutenção preventiva e de critérios de sustentabilidade pode gerar maior obsolescência dos dispositivos, levando a um descarte precoce e ao aumento da produção de resíduos eletrônicos. Nobreaks e baterias, em especial, exigem cuidados técnicos específicos, pois seu manejo inadequado pode liberar substâncias químicas tóxicas, ampliando os danos ambientais e criando passivos difíceis de serem revertidos para o município.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

12.4. Dessa forma, a execução contratual deverá estar alinhada às práticas sustentáveis, como a destinação ambientalmente correta de resíduos eletrônicos, a promoção da reciclagem e reutilização de peças sempre que possível, além da adoção de medidas que estimulem o uso racional dos recursos energéticos. A observância a esses critérios garante não apenas a mitigação de impactos ambientais, mas também reforça o compromisso do Município de Santa Maria do Pará/PA com a sustentabilidade, equilibrando eficiência técnica, responsabilidade social e preservação do meio ambiente.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (Art.18,§1º,XIII da lei 14.133/21).

13.1. O Município de Santa Maria do Pará/PA, ao concluir a análise referente à contratação de **serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks e nobreaks, incluindo substituição de peças, suporte operacional e demais serviços correlatos**, entende que a solução a ser adotada apresenta-se como a mais adequada sob os aspectos técnicos, econômicos, sociais e ambientais.

13.2. A elaboração deste Estudo Técnico Preliminar permitiu consolidar informações fundamentais para assegurar que a futura contratação seja capaz de atender de forma plena às necessidades da Administração, garantindo eficiência e continuidade aos serviços públicos. O posicionamento conclusivo, portanto, fundamenta-se em critérios objetivos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e alinhado às boas práticas de gestão pública.

13.3. A análise de mercado, realizada em observância ao artigo 23, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, demonstrou que a estimativa de valor global da contratação alcança R\$ 1.268.944,60, resultado da soma dos quantitativos definidos para 21 itens detalhados e dos valores unitários obtidos por meio de pesquisa documental e de mercado.

13.4. Essa estimativa, que se encontra devidamente anexada, comprova a coerência entre o valor projetado e os preços praticados, assegurando que a Administração disponha de parâmetros realistas para conduzir o processo licitatório. Essa base técnica reforça a segurança do planejamento e confere maior previsibilidade à execução do contrato.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.5. Durante o processo de definição da solução, foram consideradas alternativas como a dispensa de licitação, a adesão à ata de registro de preços e o pregão eletrônico. A análise revelou que a dispensa não se aplicaria em razão dos limites legais e da ausência de competitividade, e que a adesão à ata de registro de preços, embora útil em outros contextos, não atenderia de forma plena às necessidades do Município diante da inexistência de atas compatíveis no momento.

13.6. Assim, optou-se pela realização de pregão eletrônico, previsto no artigo 28, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de modalidade que assegura maior competitividade, transparência e economicidade, ajustando-se de maneira integral à natureza do objeto.

13.7. O posicionamento conclusivo também contempla a utilização do procedimento auxiliar de registro de preços, previsto no artigo 78, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021. Essa escolha proporciona flexibilidade administrativa, permitindo que o Município realize as contratações conforme a necessidade ao longo da vigência da ata, sem a obrigatoriedade de adquirir de imediato a totalidade dos itens estimados.

13.8. Do ponto de vista técnico, o registro de preços possibilita padronização dos serviços e maior previsibilidade; do ponto de vista econômico, contribui para a racionalização dos gastos, evitando a realização de sucessivos certames para objetos de mesma natureza.

13.9. Além dos aspectos técnicos e econômicos, o Município reconhece a importância de assegurar que a execução contratual observe os princípios da sustentabilidade, em consonância com a Lei nº 12.305/2010 e com as diretrizes ambientais previstas no ETP.

13.10. Foram destacados os riscos ambientais relacionados ao descarte inadequado de resíduos eletrônicos e à manipulação incorreta de nobreaks e baterias, reforçando a necessidade de adoção de práticas sustentáveis, como a destinação adequada de resíduos, a reutilização e reciclagem de componentes e o uso racional de recursos energéticos. Essa preocupação demonstra o compromisso da Administração em alinhar-se aos princípios ambiental, social e econômico, garantindo que a contratação produza resultados positivos para a coletividade sem gerar passivos ambientais.

13.11. Assim, o posicionamento conclusivo do Município de Santa Maria do Pará/PA é pela viabilidade e necessidade da contratação em tela, por meio de pregão eletrônico com utilização do



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

procedimento auxiliar de registro de preços, sustentada em pesquisa de mercado consistente, em parâmetros técnicos precisos e em critérios de sustentabilidade ambiental, social e econômica. A solução almejada busca assegurar a continuidade dos serviços públicos, a preservação do patrimônio tecnológico municipal, a eficiência administrativa e a economicidade na aplicação dos recursos públicos.

13.11. Dessa forma, o Município reafirma sua decisão técnica pela contratação, com a convicção de que essa medida representa não apenas uma resposta às demandas atuais, mas também um investimento estratégico na modernização e no fortalecimento de sua capacidade institucional.

Santa Maria do Pará, 04 de setembro de 2025

ALUIZIO DE OLIVEIRA PONTES.

Secretário Municipal de Administração



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Câmara Municipal de Itaituba
Câmara Municipal de Itaituba
Registro de Preços Eletrônico - 006/2025

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE NOTEBOOK IDEAPAD 11 INTEL CORE I5-1235U 16GB 512GB SSD WINDOWS 11 HOME 15,6" - Valor Referência: 202,50

Fornecedor	Situação	Valor Total
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI (31.647.838/0001-03)	Adjudicado em: 24/04/2025 - 10:55:30 - Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES	63.996,80

Item: 0002 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADOR INTEL CORE I5-12400F (12ª GERAÇÃO), 16GB DDR4, SSD 480GB, GEFORCE NVIDIA 1GB, WINDOWS 10 + MONITOR 21" LED - Valor Referência: 202,50

Fornecedor	Situação	Valor Total
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI (31.647.838/0001-03)	Adjudicado em: 24/04/2025 - 10:55:30 - Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES	89.995,50

Item: 0003 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA ECOTANK L3250 WIRELESS - IMPRESSORA, COPIADORA, SCANNER - Valor Referência: 137,03

Fornecedor	Situação	Valor Total
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI (31.647.838/0001-03)	Adjudicado em: 24/04/2025 - 10:55:30 - Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES	58.500,00

Item: 0004 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA MFCL6912DW MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA DE ALTA PRODUTIVIDADE - Valor Referência: 154,16

Fornecedor	Situação	Valor Total
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI (31.647.838/0001-03)	Adjudicado em: 24/04/2025 - 10:55:30 - Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES	44.800,00

Item: 0005 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, MONO, WI-FI, 110V, PRETO - DCP- 1617NW - Valor Referência: 165,82

Fornecedor	Situação	Valor Total
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI (31.647.838/0001-03)	Adjudicado em: 24/04/2025 - 10:55:30 - Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES	48.000,00

Item: 0006 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE SCANNER EPSON WORKFORCE ES-400 II, DUPLEX, USB, BIVOLT - Valor Referência: 208,10

Fornecedor	Situação	Valor Total
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI (31.647.838/0001-03)	Adjudicado em: 24/04/2025 - 10:55:30 - Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES	40.000,00

Item: 0007 - SERVIÇO DE SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO , COM ATENDIMENTO REMOTO E PRESENCIAL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, GERENCIAMENTO DE DADOS, GERENCIAMENTO DE REDES, SUPORTE A SERVIDORES, SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, SUPORTE A USUÁRIOS RELATÓRIOS E INDICARES. - Valor Referência: 227,10

Fornecedor	Situação	Valor Total
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI (31.647.838/0001-03)	Adjudicado em: 24/04/2025 - 10:55:30 - Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES	113.000,00

WASHINGTON
RICARLOS PEREIRA MARQUES:521614
04253

Assinado de forma
digital por WASHINGTON
RICARLOS PEREIRA
MARQUES:52161404253

WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

Autoridade Competente



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Câmara Municipal de Itaituba
Câmara Municipal de Itaituba
Registro de Preços Eletrônico - 006/2025

Resultado da Homologação

0001 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE NOTEBOOK IDEAPAD 11 INTEL CORE I5-1235U 16GB 512GB SSD WINDOWS 11 HOME 15,6" - PRÓPRIO - Valor Referência: 202,50

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI	199,99	63.996,80	Homologado em 24/04/2025 10:55:44 Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

0002 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADOR INTEL CORE I5-12400F (12ª GERAÇÃO), 16GB DDR4, SSD 480GB, GEFORCE NVIDIA 1GB, WINDOWS 10 + MONITOR 21" LED - PRÓPRIO - Valor Referência: 202,50

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI	199,99	89.995,50	Homologado em 24/04/2025 10:55:44 Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

0003 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA ECOTANK L3250 WIRELESS - IMPRESSORA, COPIADORA, SCANNER - PRÓPRIO - Valor Referência: 137,03

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI	130,00	58.500,00	Homologado em 24/04/2025 10:55:44 Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

0004 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA MFCL6912DW MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA DE ALTA PRODUTIVIDADE - PRÓPRIO - Valor Referência: 154,16

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI	140,00	44.800,00	Homologado em 24/04/2025 10:55:44 Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

0005 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, MONO, WI-FI, 110V, PRETO - DCP-1617NW - PRÓPRIO - Valor Referência: 165,82

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI	150,00	48.000,00	Homologado em 24/04/2025 10:55:44 Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

0006 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE SCANNER EPSON WORKFORCE ES-400 II, DUPLEX, USB, BIVOLT - PRÓPRIO - Valor Referência: 208,10

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI	200,00	40.000,00	Homologado em 24/04/2025 10:55:44 Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

0007 - SERVIÇO DE SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, COM ATENDIMENTO REMOTO E PRESENCIAL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, GERENCIAMENTO DE DADOS, GERENCIAMENTO DE REDES, SUPORTE A SERVIDORES, SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, SUPORTE A USUÁRIOS RELATÓRIOS E INDICARES. - PRÓPRIO - Valor Referência: 227,10

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
E. BARCELAR PEREIRA EIRELI	226,00	113.000,00	Homologado em 24/04/2025 10:55:44 Por: WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES



WASHINGTON
RICARLOS PEREIRA
MARQUES:521614
04253

Assinado de forma digital
por WASHINGTON
RICARLOS PEREIRA
MARQUES:52161404253

WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES

Autoridade Competente

WASHINGTON
RICARLOS PEREIRA
MARQUES:521614
04253

Assinado de forma
digital por
WASHINGTON
RICARLOS PEREIRA
MARQUES:52161404253



DOMINGOS Assinado de forma
GUEDES digital por
NETO:05681683648 DOMINGOS GUEDES
683648 Dados: 2025.06.05
15:47:23 -03'00'



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Prefeitura Municipal Pau D'Arco
Secretaria Municipal de Administração
Pregão Eletrônico - PE007/2025

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, FORMATAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS EM COMPUTADORES E NOTEBOOKS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E CONFIGURAÇÃO DE IMPRESSORAS, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E CONFIGURAÇÃO DE ROTEADORES, PERIFÉRICOS, SERVIDORES E CABEAMENTO ESTRUTURADO, INCLUINDO REMANEJAMENTO DE PONTOS EXISTENTES E INSTALAÇÃO DE NOVOS PONTOS, MANUTENÇÃO EM SERVIDORES, NOTEBOOKS, NOBREAKS, ESTABILIZADORES. - Valor Referência: 14.653,33

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
LIDER SEGURANCA, SERVICOS E COMERCIO LTDA (50.741.259/0001-81)	Adjudicado em: 06/05/2025 - 09:41:26 - Por: JUNIOR CESAR SOUSA ARAUJO	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA	PROPRIA	12	120.000,00

Junior Cesar Sousa Araújo
Portaria nº 002/2025-GPM/PD
Secretário de Administração

JUNIOR CESAR SOUSA ARAUJO
Autoridade Competente



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal Pau D'Arco
Secretaria Municipal de Administração
Pregão Eletrônico - PE007/2025



Resultado da Homologação

0001 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, FORMATAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS EM COMPUTADORES E NOTEBOOKS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E CONFIGURAÇÃO DE IMPRESSORAS, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E CONFIGURAÇÃO DE ROTEADORES, PERIFÉRICOS, SERVIDORES E CABEAMENTO ESTRUTURADO, INCLUINDO REMANEJAMENTO DE PONTOS EXISTENTES E INSTALAÇÃO DE NOVOS PONTOS, MANUTENÇÃO EM SERVIDORES, NOTEBOOKS, NOBREAKS, ESTABILIZADORES. - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - Valor Referência: 14.653,33

Fornecedor	Valor Final	Valor Total	Situação
LIDER SEGURANCA, SERVICOS E COMERCIO LTDA	10.000,00	120.000,00	Homologado em 27/05/2025 11:16:51 Por: JUNIOR CESAR SOUSA ARAUJO


JUNIOR CESAR SOUSA ARAUJO
Autoridade Competente



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Trairão
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO - PA
Registro de Preços Eletrônico - PE-21/2025

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - ASSIST.TÉCNICA E MANUT.DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA A PREFEITURA DE TRAIRAO - Valor
Referência: 3.016,67

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
F M PORTELA EIRELI (17.635.827/0001-74)	Adjudicado em: 19/05/2025 - 11:51:15 - Por: HENRIQUE BORGES DA SILVA	SERVIÇO	SERVIÇO	12	29.674,44

Item: 0002 - ASSIST.TÉCN.E MANUT.DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA À FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL - Valor
Referência: 2.632,00

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
F M PORTELA EIRELI (17.635.827/0001-74)	Adjudicado em: 19/05/2025 - 11:51:15 - Por: HENRIQUE BORGES DA SILVA	SERVIÇO	SERVIÇO	12	25.884,00

Item: 0003 - ASSIST.TÉCNICA E MANUT.NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA AO FUNDO MUN.DA SAÚDE - Valor
Referência: 3.050,00

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
F M PORTELA EIRELI (17.635.827/0001-74)	Adjudicado em: 19/05/2025 - 11:51:15 - Por: HENRIQUE BORGES DA SILVA	SERVIÇO	SERVIÇO	12	29.376,00

Item: 0004 - ASSIST.TÉCNICA E MANUT.NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA AO FUNDO MUN. DA EDUCAÇÃO - Valor
Referência: 3.266,67

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
F M PORTELA EIRELI (17.635.827/0001-74)	Adjudicado em: 19/05/2025 - 11:51:15 - Por: HENRIQUE BORGES DA SILVA	SERVIÇO	SERVIÇO	12	31.644,00

Item: 0005 - ASSIST.TECN.E MANUT.NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA A OFUNDO MUN.DO MEIO AMBIENTE - Valor
Referência: 2.432,00

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
F M PORTELA EIRELI (17.635.827/0001-74)	Adjudicado em: 19/05/2025 - 11:51:15 - Por: HENRIQUE BORGES DA SILVA	SERVIÇO	SERVIÇO	12	21.444,00

HENRIQUE BORGES DA SILVA:65999460204
Assinado de forma digital por HENRIQUE BORGES DA SILVA:65999460204

HENRIQUE BORGES DA SILVA
Autoridade Competente





MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025007/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA com sede no Av. Joana Costa Barroso, s/n, Bairro Centro, Jacareacanga – PA, CEP: 68.195-000, na cidade de JACAREACANGA-PA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.221.844/0001-16, neste ato representado Presidente da Câmara, o Sr. ANTÔNIO MENDES CARDOSO, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2025, portador do documento CPF/MF sob o n.º 440.609.711-20, residente e domiciliado à Travessa Nelson Vieira Freire, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 68.195-000, Jacareacanga/PA, Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº PE/2025.007 – CMJ-SRP, publicada no Diário FAMEP 3678a, dia 05/02/2025, processo administrativo n.º 2025010701005. RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/PROFISSIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA, COMPREENDENDO SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, NOTEBOOK, IMPRESSORAS, NO-BREAK E PERIFÉRICOS, COM TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2025.007 – CMJ-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço e fornecedores serão divulgados no PNCP as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item de acordo com a necessidade de cada órgão, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: GS & HM CONSULTORIA LTDA						
CNPJ: 38.927.873/0001-17						
ENDEREÇO: AVENIDA CASTELO BRANCO CEP: 68180610. JACAREACANGA - PARÁ						
REPRESENTANTE: GLEICIANE SOUSA DA SILVA CPF nº 057.781.262-98						
E-MAIL: gs2391220@gmail.com TEL.: (93) 992429895						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/PROFISSIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁTICA, COMPREENDENDO SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E	SERVIÇO	12	MÊS	R\$ 15.998,99	R\$ 191,987.88



MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CORRETIVA DE COMPUTADORES, NOTEBOOK, IMPRESSORAS, NO-BREAK E PERIFÉRICOS, COM TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA.					
CENTO E NOVENTA E UM MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS.					R\$ 191,987.88

A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador/Requisitante será A CÂMARA Municipal de Jacareacanga;

3.2. O órgão participante:

3.3. CÂMARA Municipal de Jacareacanga/PA.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.



MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.



MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou



MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço



MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.



MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.



MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Jacareacanga/PA, 28 de fevereiro de 2025.

ANTONIO MENDES CARDOSO:44060971120
Assinado de forma digital por ANTONIO MENDES CARDOSO:44060971120

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
ANTÔNIO MENDES CARDOSO
CPF/MF sob o n.º 440.609.711-20
Presidente da Câmara
CONTRATANTE

GS E HM CONSULTORIA LTDA:38927873000117
Assinado de forma digital por GS E HM CONSULTORIA LTDA:38927873000117
Dados: 2025.02.28 12:04:39 -03'00'

GS & HM CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 38.927.873/0001-17
CONTRATADA
GLEICIANE SOUSA DA SILVA
CPF nº 057.781.262-98
Representante legal da contratada



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO PARA

Telefone: (91) 3245-6972

Departamento: Compras

Relatório de Cotação: SERVIÇOS TÉCNICOS DE REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS - ETP

Pesquisa realizada entre 04/09/2025 11:40:56 e 04/09/2025 15:19:34

Relatório gerado no dia 04/09/2025 15:23:36 (IP: 200.4.112.71)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	300	R\$ 182,17 (un)	-	R\$ 182,17	R\$ 54.651,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	01.067.131/0001-59 - MUNICIPIO DE BALIZA / 22 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALIZA			01067131000159-1-000250/2025	14/04/2025	R\$ 187,50
2	46.634.432/0001-55 - MUNICIPIO DE CABREUVA / 1 - Prefeitura Municipal de Cabreúva			46634432000155-1-000490/2024	06/01/2025	R\$ 179,00
Valor Unitário					R\$ 183,25	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	63.789.614/0001-14 - CAMARA MUNICIPAL DE THEOBROMA			00000925	05/05/2025	R\$ 180,00
Valor Unitário					R\$ 180,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 180,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 182,17		

Item 2: GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DE COMPUTADORES

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	252	R\$ 186,00 (un)	-	R\$ 186,00	R\$ 46.872,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	10.866.142/0001-90 - ASSOCIACAO DE APOIO A CRECHE MUNICIPAL AURENY SIQUEIRA CAMPOS / 00 - Associação De Apoio À Creche Aureny Siqueira Campos			10866142000190-1-000013/2025	30/07/2025	R\$ 200,00
2	21.078.563/0001-72 - MUNICIPIO DE TUMIRITINGA / 34 - Unidade Única			21078563000172-1-000140/2024	20/12/2024	R\$ 179,00
Valor Unitário					R\$ 189,50	

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	21.078.563/0001-72 - Prefeitura Municipal de Tumiritinga	49409-Prefeitura Municipal de Tumiritinga-1352024-442024	20/12/2024	R\$ 179,00
Valor Unitário				R\$ 179,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 179,00	Média dos Preços	6,00

Item 3: GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DE COMPUTADORES COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	252	R\$ 434,81 (un)	-	R\$ 434,81	R\$ 109.572,12

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	06.779.540/0001-00 - MUNICIPIO DE COELHO NETO - CAMARA MUNICIPAL / 01 - Câmara Municipal de Coelho Neto	06779540000100-1-000014/2025	17/03/2025	R\$ 470,00
2	05.351.614/0001-31 - MUNICIPIO DE SAO CAETANO DE ODIVELAS / 0 - Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas	05351614000131-1-000012/2024	28/11/2024	R\$ 362,60
Valor Unitário				R\$ 416,30

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	06.779.540/0001-00 - Câmara Municipal de Coelho Neto	371895	12/03/2025	R\$ 471,83
Valor Unitário				R\$ 471,83
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 470,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 434,81	

Item 4: SUPORTE OPERACIONAL PRESENCIAL PARA USUÁRIO-HORA TÉCNICA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 10	852	R\$ 89,95 (un)	-	R\$ 89,95	R\$ 76.637,40

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	75.636.530/0001-20 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VERE	NºPregão:900282025 UASG:987945	27/06/2025	R\$ 86,25
Valor Unitário				R\$ 86,25

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	80.911.936/0001-03 - Prefeitura Municipal de São João do Oeste	405515	15/07/2025	R\$ 94,09
2	PM DE PINHAL GRANDE	78900-90018-2025-PCE	09/05/2025	R\$ 89,50
Valor Unitário				R\$ 91,79
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 89,50	Média dos Preços Obtidos: R\$ 89,95	

Item 5: SERVIÇO DE FORMATAÇÃO COM BACKUP DE COMPUTADORES OU NOTBOOK.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	352	R\$ 96,67 (un)	-	R\$ 96,67	R\$ 34.027,84
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	08.393.050/0001-98 - MARTINS CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE MARTINS	08393050000198-1-000020/2025	02/04/2025	R\$ 95,00	
2	08.393.050/0001-98 - MARTINS CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE MARTINS	08393050000198-1-000020/2025	02/04/2025	R\$ 95,00	
3	01.612.395/0001-46 - MUNICIPIO DE ITAJA	01612395000146-1-000024/2024	15/10/2024	R\$ 100,00	
Valor Unitário					R\$ 96,67
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 95,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 96,67		

Item 6: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	440	R\$ 160,33 (un)	-	R\$ 160,33	R\$ 70.545,20
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	90.152.240/0001-02 - MUNICIPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL	90152240000102-1-000935/2025	13/06/2025	R\$ 195,00	
2	44.430.783/0001-19 - MUNICIPIO DE BILAC / 2 - Prefeitura Municipal de Bilac	44430783000119-1-000498/2025	19/03/2025	R\$ 150,00	
3	08.357.642/0001-54 - MUNICIPIO DE JOSE DA PENHA / 202502 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSE DA PENHA	08357642000154-1-000011/2025	06/03/2025	R\$ 136,00	
Valor Unitário					R\$ 160,33
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 150,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 160,33		

Item 7: SERVIÇO DE CABEAMENTO DE REDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	300	R\$ 33,10 (un)	-	R\$ 33,10	R\$ 9.930,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	
1	06.769.798/0001-17 - MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA / 1516 - MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA	06769798000117-1-000079/2025	04/07/2025	R\$ 39,31	
2	00.394.429/0197-15 - COMANDO DA AERONAUTICA / 120628 - GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM	00394429019715-1-000009/2025	14/03/2025	R\$ 36,99	
3	00.394.452/0001-03 - COMANDO DO EXERCITO / 160486 - 3 CENTRO DE TELEMATICA DO EXERCITO	00394452000103-1-022915/2024	13/03/2025	R\$ 23,00	
Valor Unitário					R\$ 33,10
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 36,99			Média dos Preços Obtidos: R\$ 33,10		

Item 8: SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE REDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	548	R\$ 93,17 (un)	-	R\$ 93,17	R\$ 51.057,16	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	07.444.159/0001-44 - POLICIA MILITAR DO PIAUI			07444159000144-1-000018/2024	14/10/2024	R\$ 100,00
Valor Unitário					R\$ 100,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PM DE PINHAL GRANDE			78900-90018-2025-PCE	09/05/2025	R\$ 89,50
2	18.303.230/0001-95 - Prefeitura Municipal de Serra Azul de Minas			42720-Prefeitura Municipal de Serra Azul de Minas-572024-312024	30/09/2024	R\$ 90,00
Valor Unitário					R\$ 89,75	
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 90,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 93,17	

Item 9: SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE REDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	456	R\$ 114,08 (un)	-	R\$ 114,08	R\$ 52.020,48	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	38.515.961/0001-01 - CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAISO / 01 - CAMARA MUNICIPAL SANTANA DO PARAISO			38515961000101-1-000046/2025	03/04/2025	R\$ 120,00
2	00.394.429/0197-15 - COMANDO DA AERONAUTICA / 120628 - GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM			00394429019715-1-000009/2025	14/03/2025	R\$ 112,24
3	09.283.185/0001-63 - JOAO PESSOA TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA PARAIBA / 926222 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAIBA			09283185000163-1-000026/2024	04/12/2024	R\$ 110,00
Valor Unitário					R\$ 114,08	
				Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 112,24	Média dos Preços Obtidos: R\$ 114,08	

Item 10: SERVIÇO DE M. ANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADOR E NOTEBOOK

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 6	300	R\$ 138,47 (un)	-	R\$ 138,47	R\$ 41.541,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	00.059.311/0001-26 - FUNDACAO NACIONAL DO INDIO / 194045 - COORDENAÇÃO REGIONAL MADEIRA - AM			00059311000126-1-000269/2025	30/05/2025	R\$ 120,00

2	05.522.917/0001-70 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE / 927337 - PMPI-FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA	05522917000170-1-000006/2024	27/12/2024	R\$ 140,00
Valor Unitário				R\$ 130,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	10.866.142/0001-90 - Associação De Apoio À Creche Aurenly Siqueira Campos	407921	25/07/2025	R\$ 155,42
Valor Unitário				R\$ 155,42

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 140,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 138,47

Item 11: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 6	428	R\$ 206,18 (un)	-	R\$ 206,18	R\$ 88.245,04	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	05.055.128/0001-76 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE / 158199 - CENTRO DE SAUDE E TECNOLOGIA RURAL			05055128000176-1-000033/2025	19/05/2025	R\$ 203,30
2	00.394.429/0001-00 - COMANDO DA AERONAUTICA			00394429000100-1-000008/2025	27/09/2024	R\$ 205,00
Valor Unitário					R\$ 204,15	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	01.613.956/0001-21 - Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca			406974	21/07/2025	R\$ 210,25
Valor Unitário					R\$ 210,25	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 205,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 206,18

Item 12: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK COM TROCA DE BATERIA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	352	R\$ 361,67 (un)	-	R\$ 361,67	R\$ 127.307,84	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	10.767.239/0001-45 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO / 158465 - INST FED.DE PERNAMBUCO/CAMPUS VITORIA S.ANTAO			10767239000145-1-000062/2025	25/07/2025	R\$ 360,00
2	03.592.977/0001-33 - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / 930222 - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AP			03592977000133-1-000012/2025	17/07/2025	R\$ 350,00
3	00.394.429/0001-00 - COMANDO DA AERONAUTICA			00394429000100-1-000008/2025	27/09/2024	R\$ 375,00
Valor Unitário					R\$ 361,67	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 360,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 361,67

Item 13: SERVIÇO DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE COMPUTADOR DESKTOP

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 7	400	R\$ 81,08 (un)	-	R\$ 81,08	R\$ 32.432,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	75.636.530/0001-20 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VERE			NºPregão:900282025 UASG:987945	27/06/2025	R\$ 86,25
2	95.590.832/0001-11 - MUNICIPIO DE PINHAL DO SAO BENTO / 985495 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO			95590832000111-1-000009/2024	06/12/2024	R\$ 77,00
Valor Unitário					R\$ 81,62	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	23.680.309/0001-75 - CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA/MA			113828	25/10/2024	R\$ 80,00
Valor Unitário					R\$ 80,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 80,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 81,08		

Item 14: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE FONTE ATX PARA COMPUTADOR DESKTOP

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 7	252	R\$ 103,12 (un)	-	R\$ 103,12	R\$ 25.986,24	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	COMANDO DO EXERCITO / 160356 - 12 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE/RS			00394452000103-1-018036/2025	03/09/2025	R\$ 125,00
2	90.152.240/0001-02 - MUNICIPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL			90152240000102-1-000476/2025	25/03/2025	R\$ 75,00
3	23.774.227/0001-90 - CAMARAMUNICIPAL DE DIVINOPOLIS			NºPregão:900032025 UASG:929630	14/03/2025	R\$ 109,37
Valor Unitário					R\$ 103,12	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 109,37				Média dos Preços Obtidos: R\$ 103,12		

Item 15: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE FONTE ATX PARA COMPUTADOR DESKTOP COM FORNECIMENTO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 7	252	R\$ 254,07 (un)	-	R\$ 254,07	R\$ 64.025,64	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	25.064.056/0001-30 - MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS / 3 - PREFEITURA MUN DE PALMEIRAS DO TOCANTINS			25064056000130-1-000020/2024	16/10/2024	R\$ 243,62
2	25.064.056/0001-30 - MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS / 3 - PREFEITURA MUN DE PALMEIRAS DO TOCANTINS			25064056000130-1-000046/2024	16/10/2024	R\$ 243,62
Valor Unitário					R\$ 243,62	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço

1	04.190.765/0001-92 - Prefeitura Municipal de Eirunep é	388345	13/05/2025	R\$ 274,98
Valor Unitário				R\$ 274,98
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 243,62			Média dos Preços Obtidos: R\$ 254,07	

Item 16: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA MÃE DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 7	152	R\$ 193,19 (un)	-	R\$ 193,19	R\$ 29.364,88	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Associação de Apoio da Creche Maria José Dos Santos			411423	07/08/2025	R\$ 199,58
2	05.183.827/0001-00 - Prefeitura Municipal de Porto de Moz			390007	19/05/2025	R\$ 170,00
3	04.628.111/0001-06 - Prefeitura Municipal de Beruri/ AM			120089	23/01/2025	R\$ 210,00
Valor Unitário					R\$ 193,19	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 199,58			Média dos Preços Obtidos: R\$ 193,19			

Item 17: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK COM FORNECIMENTO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 7	152	R\$ 1.271,78 (un)	-	R\$ 1.271,78	R\$ 193.310,56	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	07.711.666/0001-05 - MUNICIPIO DE PALMACIA / 202517 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO			07711666000105-1-000042/2025	19/08/2025	R\$ 1.600,00
2	PODER JUDICIÁRIO Superior Tribunal de Justiça			NºPregão:900282025 UASG:050001	17/06/2025	R\$ 1.052,00
3	01.756.741/0001-60 - MUNICIPIO DE BRAZABRANTES / 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE			01756741000160-1-000058/2025	11/03/2025	R\$ 1.163,33
Valor Unitário					R\$ 1.271,78	
Mediana dos Preços Obtidos : R\$ 1.163,33			Média dos Preços Obtidos: R\$ 1.271,78			

Item 18: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS	019-2025PE-SEBASTIÃO LARANJEIRAS-BA-MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS-PREGÃO ELETRÔNICO	21/08/2025	R\$ 118,77

2	22.700.454/0001-08 - Câmara Municipal de Berilo	55528-Câmara Municipal de Berilo-0032025-0022025	13/03/2025	R\$ 88,90
3	02.098.065/0001-47 - CÂMARA MUNICIPAL DE P ARAIBANO/MA	123510	20/02/2025	R\$ 100,10
Valor Unitário				R\$ 102,59
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 100,10	Média dos Preço Obtidos: R\$ 102,59	

Item 19: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK COM FORNECIMENTO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	152	R\$ 390,00 (un)	-	R\$ 390,00	R\$ 59.280,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	75.234.757/0001-49 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANA - IAPAR-EMATER / 72 - IDR - Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR-EMATER			75234757000149-1-000475/2025	28/04/2025	R\$ 400,00
2	13.097.894/0001-21 - MUNICIPIO DE INDIAROBA / 224 - MUNICÍPIO DE INDIAROBA/SE			13097894000121-1-000006/2025	06/03/2025	R\$ 320,00
3	21.750.924/0001-85 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME			47237555000115-1-000035/2024	30/10/2024	R\$ 450,00
Valor Unitário					R\$ 390,00	
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 400,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 390,00			

Item 20: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (HD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 11	252	R\$ 129,93 (un)	-	R\$ 129,93	R\$ 32.742,36	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PARANA / 389 147 - CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PR			78348059000162-1-000035/2025	25/08/2025	R\$ 100,00
2	Conselho Regional de Administração do Paraná			NºPregão:900062025 UASG:389147	11/08/2025	R\$ 155,00
3	63.025.530/0001-04 - GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ES -SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-INSTUTO DE QUÍMIC DE SAO CARLOS - USP			Dispensa de Licitação Nº 90047/2024 UASG: 102159	26/11/2024	R\$ 134,80
Valor Unitário					R\$ 129,93	
		Mediana dos Preços O tidos: R\$ 134,80	Média dos Preço Obtidos: R\$ 129,93			

Item 21: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (SSD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço

1	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PARANA / 389147 - CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PR	78348059000162-1-000035/2025	25/08/2025	R\$ 130,00
2	78.678.174/0001-03 - TRES BARRAS DO PARANA CAMARA MUNICIPAL / 0001 - CÂMARA MUNICIPAL	78678174000103-1-000006/2025	19/03/2025	R\$ 135,00
3	08.036.157/0001-89 - GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO ESP-FED-CGA FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA	NºPregão:900402024 UASG:990037	18/12/2024	R\$ 131,25
Valor Unitário				R\$ 132,08
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 131,25	Média dos Preço Obtidos: R\$ 132,08	

Valor Global:	R\$ 1.268.944,60
----------------------	-------------------------

Detalhamento dos Itens

Item 1: REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS

Preço Estimado: R\$ 182,17 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 182,17 Média dos Preços Obtidos: R\$ 182,17

Quantidade	Descrição	Observação
300 Unidades	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE COMPUTAD ORES E NOTEBOOKS	Observação Item 1

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 180,00**
 Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 63.789.614/0001-14	Data: 05/05/2025 00:00
Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE THEOBROMA	Modalidade: DISPENSA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS E AQUISIÇÃO DE ITENS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE THEOBROMA.	SRP: NÃO
Descrição: 5 SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM FORMATAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARO DE COMPUTADOR 05 SERV - 5 SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM FORMATAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARO DE COMPUTADOR 05 SERV	Identificação: 00000925
	Lote/Item: 1/5
	Ata: N/A
	Homologação: 26/05/2025 00:00
	Fonte: 192.144.66.90:8079/transparencia/
	Quantidade: 5
	Unidade: SERV
	UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
06.916.360/0001-14 *VENCEDOR*	PADIM & TONETO LTDA	R\$ 180,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: RO	Cidade: Jaru	Endereço: AV TIRADENTES, 1930
		Telefone: (69) 3521-2590

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 187,50**
 Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 01.067.131/0001-59

Órgão: MUNICIPIO DE BALIZA / 22 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALIZA

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO PARA SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM FORMATAÇÃO E MANUTENÇÃO E REPARO DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BALIZA, ESTADO DE GOIÁS.

Descrição: MANUTENÇÃO E REPARO DE COMPUTADORES - MANUTENÇÃO E REPARO DE COMPUTADORES

Data: 14/04/2025 16:00

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 01067131000159-1-000250/2025

Lote/Item: 1/2

Ata: N/A

Homologação: 14/04/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 8

Unidade: SV

UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
54.454.045/0001-65 *VENCEDOR*	M. G. DOS SANTOS SANTANA LTDA	R\$ 187,50
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 179,00

CNPJ: 46.634.432/0001-55

Órgão: MUNICIPIO DE CABREUVA / 1 - Prefeitura Municipal de Cabreúva

Objeto: SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

Descrição: SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS Reparacao e manutencao de computadores - SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS Reparacao e manutencao de computadores

Data: 06/01/2025 10:26

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 46634432000155-1-000490/2024

Lote/Item: 1/1

Homologação: 20/12/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1

Unidade: SER

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
61.099.008/0027-80 *VENCEDOR*	TAGUS-TEC SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA	R\$ 179,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
SP	Campinas	R FELIPE DOS SANTOS, 50
		Telefone:
		(11) 5199-1999
		Email:
		contabilidade@csgd.com.br

Preço Estimado: R\$ 186,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 186,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 186,00

Quantidade	Descrição	Observação
252 Unidades	GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DE COMPUTADORES COM REPOSIÇÃO DE PEÇA	Observação Item 3

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais**R\$ 179,00****Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

CNPJ: 21.078.563/0001-72	Data: 20/12/2024 09:00
Órgão: Prefeitura Municipal de Tumiritinga	Modalidade: Pregão
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTACAO DE FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA COM A UTILIZACAO DAS TECNOLOGIAS FIBRA OPTICA E RADIO PARA AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE TUMIRITINGAMG	SRP: SIM
Descrição: SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO PARA SUPORTE MANUTENCAO EM REDE INTERNA COMPUTADORES E SIMILARES NOS PONTOS COM ENDERECO NO POVOADO DIVINO DO SUL - SERVICIO TECNICO ESPECIALIZADO PARA SUPORTE MANUTENCAO EM REDE INTERNA COMPUTADORES E SIMILARES NOS PONTOS COM ENDERECO NO POVOADO DIVINO DO SUL	Identificação: 49409-Prefeitura Municipal de Tumiritinga-1352024-442024
	Lote/Item: 6/1
	Ata: Link Ata
	Homologação: 30/12/2024 09:14
	Fonte: app2.licitardigital.com.br/pesquisa
	Quantidade: 70
	Unidade: hora
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
04.410.264/0001-74 *VENCEDOR*	ITANET INFORMATICA LTDA	R\$ 179,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço: AVENIDA J K, 308	Telefone: (33) 3231-1897/ (33) 8838-0453	Email: contab.barroseveira@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais**R\$ 200,00****Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)**

CNPJ: 10.866.142/0001-90	Data: 30/07/2025 10:30
Órgão: ASSOCIACAO DE APOIO A CRECHE MUNICIPAL AURENY SIQUEIRA CAMPOS / 00 - Associação De Apoio À Creche Aureny Siqueira Campos	Modalidade: Dispensa
Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Constitui o objeto do Termo de Referência, a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, impressoras, instalação e atualização de software, com fornecimento de peças e periféricos de informática e manutenção em vídeo porteiro, sob demanda, para a CRECHE MUNICIPAL AURENY SIQUEIRA CAMPOS, no município de Paraíso do Tocantins – TO.	SRP: NÃO
Descrição: Lote 1 - Gerenciamento e Manutenção da Rede Interna de Computadores: Administração e manutenção preventiva e corretiva da rede interna de computadores, incluindo a reposição de peças quando necessário, garantindo a estabilidade e segurança da infraestrutura - Lote 1 - Gerenciamento e Manutenção da Rede Interna de Computadores: Administração e manutenção preventiva e corretiva da rede interna de computadores, incluindo a reposição de peças quando necessário, garantindo a estabilidade e segurança da infraestrutura de TI.	Identificação: 10866142000190-1-000013/2025
	Lote/Item: 1/4
	Ata: N/A
	Homologação: 04/08/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 2
	Unidade: Serviço
	UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
21.598.111/0001-11 *VENCEDOR*	T I CONSULTORIA E INFORMATICA EIRELI	R\$ 200,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: TO	Cidade: Paraíso do Tocantins	Endereço: AV BERNARDO SAYAO, 1535
	Telefone: (63) 9206-0644	Email: tiinformaticaeconsultoria@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 179,00**
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 21.078.563/0001-72	Data: 20/12/2024 09:00
Órgão: MUNICIPIO DE TUMIRITINGA / 34 - Unidade Única	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTACAO DE FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA COM A UTILIZACAO DAS TECNOLOGIAS FIBRA OPTICA E RADIO PARA AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE TUMIRITINGAMG	SRP: SIM
Descrição: SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA SUPORTE MANUTENÇÃO EM REDE INTERNA COMPUTADORES E SIMILARES NOS PONTOS COM ENDEREÇO NO POVOADO DIVINO DO SUL - SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA SUPORTE MANUTENÇÃO EM REDE INTERNA COMPUTADORES E SIMILARES NOS PONTOS COM ENDEREÇO NO POVOADO DIVINO DO SUL	Identificação: 21078563000172-1-000140/2024
	Lote/Item: 1/6
	Ata: N/A
	Homologação: 30/12/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 70
	Unidade: hora
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
04.410.264/0001-74 *VENCEDOR*	ITANET INFORMATICA LTDA	R\$ 179,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: AVENIDA J K, 308	Telefone: (33) 3231-1897/ (33) 8838-0453	Email: contab.barrosevieira@hotmail.com

Item 3: GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DE COMPUTADORES COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS

Preço Estimado: R\$ 434,81 (un) **Percentual:** - **Preço Estimado Calculado:** R\$ 434,81 **Média dos Preços Obtidos:** R\$ 434,81

Quantidade	Descrição	Observação
252 Unidades	COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 471,83**
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 06.779.540/0001-00	Data: 12/03/2025 20:18
Órgão: Câmara Municipal de Coelho Neto	Modalidade: Dispensa
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para Prestação de serviços de reparação e manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks, desktops e serviços de rede interna de computadores, com reposição de peças inclusa, para atender as necessidades da...	SRP: NÃO
Descrição: Manutenção corretiva da rede interna de computadores com reposição de peças - Manutenção corretiva da rede interna de computadores com reposição de peças	Identificação: 371895
	Lote/Item: 1/4
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
	Quantidade: 15
	Unidade: UND
	UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
11.826.004/0001-40 *VENCEDOR*	KDU INFORMATICA LTDA	R\$ 471,83
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
 Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 470,00

CNPJ: 06.779.540/0001-00	Data: 17/03/2025 08:00
Órgão: MUNICIPIO DE COELHO NETO - CAMARA MUNICIPAL / 01 - Câmara Municipal de Coelho Neto	Modalidade: Dispensa
Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Contratação de pessoa jurídica para Prestação de serviços de reparação e manutenção preventiva e corretiva de computadores, notebooks, desktops e serviços de red interna de computadores, com reposição de peças inclusa, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Coelho Neto/MA.	SRP: NÃO
Descrição: Lote 1 - Manutenção corretiva da rede interna de computadores com reposição de peças - Lote 1 - Manutenção corretiva da rede interna de computadores com reposição de peças	Identificação: 06779540000100-1-000014/2025
	Lote/Item: 1/4
	Ata: N/A
	Homologação: 24/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 15
	Unidade: Unidade
	UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
11.826.004/0001-40 *VENCEDOR*	KDU INFORMATICA LTDA	R\$ 470,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
 Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 362,60

CNPJ: 05.351.614/0001-31	Data: 28/11/2024 09:45
Órgão: MUNICIPIO DE SAO CAETANO DE ODIVELAS / 0 - Prefeitura Municipal de São Caetano de Odívelas	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de Preço objetivando a futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de informática, a fim de atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a Prefeitura Municipal de São Caetano de Odívelas-PA	SRP: NÃO
Descrição: GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DE COMPUTADORES - GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DE COMPUTADORES	Identificação: 05351614000131-1-000012/2024
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Homologação: 10/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 280
	Unidade: Unidade
	UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Inicial
35.107.565/0001-57 *VENCEDOR*	R C DOS ANJOS				R\$ 362,60
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado: PA	Cidade: Vigia	Endereço: R W1, 37	Telefone: (91) 9288-2616	Email: rubigelson@gmail.com	

Item 4: SUPORTE OPERACIONAL PRESENCIAL PARA USUÁRIO-HORA TÉCNICA

Preço Estimado: R\$ 89,95 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 89,95 Média dos Preços Obtidos: R\$ 89,95

Quantidade	Descrição	Observação
852 Unidades	SUPORTE OPERACIONAL PRESENCIAL PARA USUÁRIO-HC RA TÉCNICA	Observação Item 4

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 94,09**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 80.911.936/0001-03

Data: 15/07/2025 16:39

Órgão: Prefeitura Municipal de São João do Oeste

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviços especializados de infraestrutura em tecnologia da informação e assistência técnica para as diversas secretarias do Município de São João do Oeste/SC, compreendendo: Serviço de instalação...

SRP: SIM

Identificação: 405515

Lote/Item: 3/5

Descrição: Serviço de assistência técnica em equipamentos de TI (exceto impressoras), como computadores, equipamentos de rede e congêneres, incluindo manutenção, reparação, e suporte técnico a soluções de TI. Sem exclusividade de fornecimento de peças. - Serviço de assistência técnica em equipamentos de TI (exceto impressoras), como computadores, equipamentos de rede e congêneres, incluindo manutenção, reparação, e suporte técnico a soluções de TI. Sem exclusividade de fornecimento de peças.

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 200

Unidade: h

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Inicial
53.719.700/0001-05 *VENCEDOR*	53.719.700 RODRIGO WOLFART				R\$ 94,00
Marca: N/C					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: N/C					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço: ,					
29.086.100/0001-64	29.086.100 LEONARDO FRAPORTI				R\$ 94,00
Marca: N/C					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: N/C					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço: ,					
10.248.224/0001-70	HAMMES PAPELARIA E INFORMATICA LTDA				R\$ 94,10
Marca: N/C					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo: N/C					
Descrição: Descrição não informada					
Estado: SC	Cidade: Iporã do Oeste	Endereço: R SAO JOSE, 567	Telefone: (49) 3634-1180	Email: ecjr.contabilidade@gmail.com	

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
35.448.038/0001-06	GAMA AUTOMACAO LTDA	R\$ 94,25
Marca: Gama Automação Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: 		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 89,50**
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PM DE PINHAL GRANDE	Data: 09/05/2025 00:00
Objeto: Registro de Preços para prestar serviços de suporte técnico para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e redes de Informática, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas	Modalidade: Pregão Lei 14.133 Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: Suporte técnico para manutenção preventiva e corretiva de Computadores e Rede de informática do Município de Pinhal Grande, serviços de manutenção técnica englobando: Manutenção de software: formatação de HD, instalações, reinstalações e configurações de - Suporte técnico para manutenção preventiva e corretiva de Computadores e Rede de informática do Município de Pinhal Grande, serviços de manutenção técnica englobando: Manutenção de software: formatação de HD, instalações, reinstalações e configurações de sistemas operacionais e aplicativos, remoção de vírus e outros invasores, limpeza de disco, entre outros necessários; manutenção dos serviços implementados no servidor; configuração de rede, configuração de IP, segurança e outros necessários, para o perfeito acesso e gravação nos sistemas, além de acesso à rede, serviços locais e de internet disponibilizados através desta nas estações de trabalho; implementação de novos serviços e manutenção destes, como: rede de domínio e outros serviços de suporte necessários para manutenção da rede lógica; manutenção de hardware incluindo limpeza interna de CPU, desoxidação de placas, substituição de componentes danificados, instalações e configurações de impressora; configuração de webmail e POP 3 e suporte geral aos usuários. São considerados todos os equipamentos de informática e redes do Um município, distribuídos entre: Centro Administrativo, Secretarias Municipais, Departamentos, Escolas e outras extensões do Erário, com abrangência total. Nenhum equipamento ou rede ficará descoberto deste serviço, sendo um número aproximado de 180 computadores com respectivos periféricos. No valor deverão estar inclusos custos de deslocamento, não cabendo custo adicional para a prestação dos serviços	Identificação: 78900-90018-2025-PCE
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Homologação: 13/05/2025 00:00
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::
	Quantidade: 1.500
	Unidade: H
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial										
27.234.339/0001-09	JOILSO VIEIRA 00378730088	R\$ 89,50										
VENCEDOR												
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada <table border="0"> <tr> <td>Estado:</td> <td>Cidade:</td> <td>Endereço:</td> <td>Telefone:</td> <td>Email:</td> </tr> <tr> <td>RS</td> <td>Nova Palma</td> <td>11 R ALMIRANTE TAMANDARE, 625</td> <td>(55) 9988-1744</td> <td>joilsov@gmail.com</td> </tr> </table>			Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	RS	Nova Palma	11 R ALMIRANTE TAMANDARE, 625	(55) 9988-1744	joilsov@gmail.com
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:								
RS	Nova Palma	11 R ALMIRANTE TAMANDARE, 625	(55) 9988-1744	joilsov@gmail.com								

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 86,25**
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 75.636.530/0001-20

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE VERE

Objeto: Contratação de empresa para serviços de manutenção corretiva e preventiva nos equipamentos de informática da Prefeitura de Verê.

Descrição: serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES (DESKTOP, NOTEBOOKS E TABLETS), SERVIDORES, ROTEADORES, REDES, SISTEMAS INFORMATIZADOS, INSTALAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARES, RECUPERAÇÕES DE DADOS E RESTAURAÇÕES DE BACKUP E OUTROS, INCLUINDO SOFTWARES, HARDWARE, PEÇAS, CABOS DE REDE, CABOS ELÉTRICOS E PERIFÉRICOS. SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PERIFÉRICOS COMO IMPRESSORAS, COPIADORAS, SCANNERS E OUTROS, INCLUINDO A INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE SOFTWARE, SUBSTITUIÇÃO DE CABOS DE REDE E ELÉTRICOS, CONSERTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES. OS SERVIÇOS SERÃO REALIZADOS NA SEDE DA PREFEITURA E NAS DEMAIS ESTRUTURAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE VERÊ, COM SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL, EFETUADO DE FORMA CONTÍNUA E IMEDIATA, COM DISPONIBILIDADE DIÁRIA E INTEGRAL, ATENDENDO DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DAS 7H30MIN ÀS 17H.

Data: 27/06/2025 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:900282025 / UASG:987945

Lote/Item: /1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 28/07/2025 14:52

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 300

Unidade: PONTO DE REDE

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
33.279.320/0001-81	33.279.320 GABRIEL FERREIRA XAVIER UF endereço: GO	R\$ 68,90
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
54.195.769/0001-31	VRX INFORMATICA E SERVICOS LTDA Benefício Me/Epp: Sim Programa de *VENCEDOR* integridade: Sim UF endereço: PR	R\$ 90,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
45.721.713/0001-82	JK LICITACOES EM TECNOLOGIA LTDA	R\$ 90,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: SC	Cidade: Laurentino	Endereço: ROD SC 350, 1351
		Telefone: (47) 8815-2760
		Email: adriana@klic.com.br
09.039.335/0001-98	IT4TECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA	R\$ 91,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: RUA RIACHUELO, 44
		Nome de Contato: CAROLINE
		Telefone: (11) 2307-2663
		Email: licitacoes@it4tech.com.br
49.571.898/0001-47	M TAZINASSO ELETROMOVEIS	R\$ 91,33
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		

Item 5: SERVIÇO DE FORMATAÇÃO COM BACKUP DE COMPUTADORES OU NOTBOOK.

Preço Estimado: R\$ 96,67 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 96,67

Média dos Preços Obtidos: R\$ 96,67

Quantidade	Descrição	Observação
352 Unidades	SERVIÇO DE FORMATAÇÃO COM BACKUP DE COMPUTADORES OU NOTBOOK.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 95,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 08.393.050/0001-98	Data: 02/04/2025 16:30
Órgão: MARTINS CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE MARTINS	Modalidade: Dispensa
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E REDE PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PODER LEGISLATIVO DE MARTINS/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA	SRP: NÃO
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DE NOTEBOOKS INCLUINDO FORMATAÇÃO, BACKUP, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO COM CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARES - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DE NOTEBOOKS INCLUINDO FORMATAÇÃO, BACKUP, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO COM CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARES	Identificação: 08393050000198-1-000020/2025
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Homologação: 04/04/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 50
	Unidade: SERV
	UF: RN

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
706.504.594-31 *VENCEDOR*	MADSON VINICIUS QUEIROZ DE OLIVEIRA	R\$ 95,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 95,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 08.393.050/0001-98	Data: 02/04/2025 16:30
Órgão: MARTINS CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE MARTINS	Modalidade: Dispensa
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NA ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E REDE PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PODER LEGISLATIVO DE MARTINS/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA	SRP: NÃO
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, INCLUINDO FORMATAÇÃO, BACKUP, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO COM CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARES - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, INCLUINDO FORMATAÇÃO, BACKUP, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO COM CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARES	Identificação: 08393050000198-1-000020/2025
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Homologação: 04/04/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 50
	Unidade: SERV
	UF: RN

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
706.504.594-31 *VENCEDOR*	MADSON VINICIUS QUEIROZ DE OLIVEIRA	R\$ 95,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: 		

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 100,00**
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 01.612.395/0001-46	Data: 15/10/2024 10:59
Órgão: MUNICIPIO DE ITAJA	Modalidade: Dispensa
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na área de Tecnologia da informação (TI), denominados Central de Serviços de TI, organizada no modelo de Gerenciamento de Serviços de TI, com serviços de atendimento ao usuário de TI (remoto e presencial), monitoramento dos serviços de TI em regime 24x7, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Itajá/RN, baseando-se nas boas práticas de gestão de TI.	SRP: NÃO
Descrição: Formatação de PC e Notebook, c/backup e instalação do Sistema Operacional (Somente serviço de instalação, não incluso o valor da licença do Sistema Operacional, cliente deverá possuir a chave de instalação, ou adquirir uma licença Microsoft). - Formatação de PC e Notebook, c/backup e instalação do Sistema Operacional (Somente serviço de instalação, não incluso o valor da licença do Sistema Operacional, cliente deverá possuir a chave de instalação, ou adquirir uma licença Microsoft).	Identificação: 01612395000146-1-000024/2024
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Homologação: 16/09/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 80
	Unidade: SERVICO
	UF: RN

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
54.210.889/0001-60 *VENCEDOR*	54210889MARCELO MAICON LOURENCO DE MELO	R\$ 100,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: 		

Item 6: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS

Preço Estimado: R\$ 160,33 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 160,33 Média dos Preços Obtidos: R\$ 160,33

Quantidade	Descrição	Observação
440 Unidades	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 195,00**
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 90.152.240/0001-02
Órgão: MUNICIPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Objeto: Aquisicao de HD e configuracao de sistema SMS
Descrição: **Servico de instalacao e configuracao de sistema transferencia de dados configuracao de rede e programas** - Servico de instalacao e configuracao de sistema transferencia de dados configuracao de rede e programas

Data: 13/06/2025 11:32
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 90152240000102-1-000935/2025
Lote/Item: 1/2
Ata: N/A
Homologação: 12/06/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 2
Unidade: Unidade
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
12.192.476/0001-50 *VENCEDOR*	NEIVA EUGENIA INCHAUSTY DOS SANTOS	R\$ 195,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Camaquã	Endereço: R BENTO GONCALVES, 870
		Telefone: (51) 3671-1666
		Email: angularr@terra.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 150,00

CNPJ: 44.430.783/0001-19
Órgão: MUNICIPIO DE BILAC / 2 - Prefeitura Municipal de Bilac
Objeto: COMPRA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Descrição: **INSTALAÇÃO DE PROGRAMA EM NOTEBOOK - INSTALAÇÃO DE PROGRAMA EM NOTEBOOK**

Data: 19/03/2025 11:16
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 44430783000119-1-000498/2025
Lote/Item: 1/2
Ata: N/A
Homologação: 17/03/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 1
Unidade: Un
UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
10.246.331/0001-60 *VENCEDOR*	JBA COMERCIAL LTDA	R\$ 150,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Bilac	Endereço: R CONCEICAO, 916
		Telefone: (18) 9729-3244
		Email: josedosanjos-br@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 136,00

CNPJ: 08.357.642/0001-54
Órgão: MUNICIPIO DE JOSE DA PENHA / 202502 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSE DA PENHA
Objeto: Contratação da Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva nos Equipamentos de Informática do Município de José da Penha – RN.
Descrição: FORMATAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR. - FORMATAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR.

Data: 06/03/2025 10:29
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 08357642000154-1-000011/2025
Lote/Item: 1/1
Ata: N/A
Homologação: 18/03/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 80
Unidade: UND
UF: RN

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial			
04.774.810/0001-56 *VENCEDOR*	SIRIO DE SOUZA BARBALHO	R\$ 136,00			
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada					
Estado: RN	Cidade: Pau dos Ferros	Endereço: R NAPOLEAO DIOGENES, 179	Nome de Contato: Sirio de Souza	Telefone: (84) 3351-3115	Email: siriobarbalho@hotmail.com

Item 7: SERVIÇO DE CABEAMENTO DE REDE

Preço Estimado: R\$ 33,10 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 33,10 Média dos Preços Obtidos: R\$ 33,10

Quantidade	Descrição	Observação
300 Unidades	SERVIÇO DE CABEAMENTO DE REDE	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 39,31**
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 06.769.798/0001-17
Órgão: MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA / 1516 - MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA
Objeto: [LICITANET] - Contratação de empresa especializada na prestação de serviço em manutenção de equipamento de informática.
Descrição: SERVIÇOS DE CABEAMENTO E RECABEAMENTO DE REDE INTERNA E EXTERNA COM FIO, CALHA EXTERNA, TUBULAÇÃO, BUCHAS, PARAFUSOS, FITA ORGANIZADORA, CONECTORES E ABRAÇADEIRAS POR CONTA DA CONTRATADA(PREÇO POR PONTO) - SERVIÇOS DE CABEAMENTO E RECABEAMENTO DE REDE INTERNA E EXTERNA COM FIO, CALHA EXTERNA, TUBULAÇÃO, BUCHAS, PARAFUSOS, FITA ORGANIZADORA, CONECTORES E ABRAÇADEIRAS POR CONTA DA CONTRATADA(PREÇO POR PONTO)

Data: 04/07/2025 11:00
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: NÃO
Identificação: 06769798000117-1-000079/2025
Lote/Item: 1/6011114
Ata: N/A
Homologação: 24/07/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 260
Unidade: SERVIÇO
UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial		
05.121.589/0001-08 *VENCEDOR*	J. R. OLIVEIRA SANTOS JUNIOR EIRELI	R\$ 39,31		
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada				
Estado: MA	Cidade: Barra do Corda	Endereço: AV GOVERNADORA ROSEANA SARNEY, 180	Telefone: (99) 3643-2624	Email: eletronicajunior180@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 36,99

CNPJ: 00.394.429/0197-15
Órgão: COMANDO DA AERONAUTICA / 120628 - GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM
Objeto: Contratação de serviços de instalação e reparos em rede de informática e de telefonia para atender às necessidades de Tecnologia da Informação e Comunicações do Grupamento de Apoio de Belém (GAP-BE) e demais unidades apoiadas (I COMAR, SERIPA-I, HABE, CTRB, PABE, COMARA, DTCEA-BE e BABE) nos termos da tabela abaixo, conforme , condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
Descrição: **serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores** - serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores

Data: 14/03/2025 09:00
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 00394429019715-1-000009/2025
Lote/Item: 1/3
Ata: N/A
Homologação: 15/05/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 25.405
Unidade: M
UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
11.241.567/0001-76 *VENCEDOR*	APC TECNOLOGIA LTDA	R\$ 36,99
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: SETOR SHN QUADRA 1, S/N
		Telefone: (61) 9209-1821
		Email: pedrosa@apctecnologia.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 23,00

CNPJ: 00.394.452/0001-03
Órgão: COMANDO DO EXERCITO / 160486 - 3 CENTRO DE TELEMATICA DO EXERCITO
Objeto: Contratação de Serviço de Cabeamento Estruturado com Fornecimento de Material nos para rede de dados.
Descrição: **serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores** - serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores

Data: 13/03/2025 09:30
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 00394452000103-1-022915/2024
Lote/Item: 1/14
Ata: N/A
Homologação: 04/04/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 1.000
Unidade: PONTO DE REDE
UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
34.816.295/0001-90 *VENCEDOR*	IPSEG SERVICOS DE ENGENHARIA E TELECOMUNICACOES LTDA	R\$ 23,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: ST CENTRAL 12 AREA ESPECIAL, 02
		Telefone: (61) 9294-5816
		Email: esdriel@ipseg.eng.br

Item 8: SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE REDE

Preço Estimado: R\$ 93,17 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 93,17

Média dos Preços Obtidos: R\$ 93,17

Quantidade	Descrição	Observação
548 Unidades	SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE REDE	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 89,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PM DE PINHAL GRANDE

Data: 09/05/2025 00:00

Objeto: Registro de Preços para prestar serviços de suporte técnico para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e redes de Informática, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas

Modalidade: Pregão Lei 14.133 Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: **Suporte técnico para manutenção preventiva e corretiva de Computadores e Rede de informática do Município de Pinhal Grande, serviços de manutenção técnica englobando: Manutenção de software: formatação de HD, instalações, reinstalações e configurações de** - Suporte técnico para manutenção preventiva e corretiva de Computadores e Rede de informática do Município de Pinhal Grande, serviços de manutenção técnica englobando: Manutenção de software: formatação de HD, instalações, reinstalações e configurações de sistemas operacionais e aplicativos, remoção de vírus e outros invasores, limpeza de disco, entre outros necessários; manutenção dos serviços implementados no servidor; configuração de rede, configuração de IP, segurança e outros necessários, para o perfeito acesso e gravação nos sistemas, além de acesso à rede, serviços locais e de internet disponibilizados através desta nas estações de trabalho; implementação de novos serviços e manutenção destes, como: rede de domínio e outros serviços de suporte necessários para manutenção da rede lógica; manutenção de hardware incluindo limpeza interna de CPU, desoxidação de placas, substituição de componentes danificados, instalações e configurações de impressora; configuração de webmail e POP 3 e suporte geral aos usuários. São considerados todos os equipamentos de informática e redes do Um município, distribuídos entre: Centro Administrativo, Secretarias Municipais, Departamentos, Escolas e outras extensões do Erário, com abrangência total. Nenhum equipamento ou rede ficará descoberto deste serviço, sendo um número aproximado de 180 computadores com respectivos periféricos. No valor deverão estar incluso custos de deslocamento, não cabendo custo adicional para a prestação dos serviços

Identificação: 78900-90018-2025-PCE

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 13/05/2025 00:00

Fonte: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::>

Quantidade: 1.500

Unidade: H

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
27.234.339/0001-09 *VENCEDOR*	JOILSO VIEIRA 00378730088	R\$ 89,50
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Nova Palma	Endereço: 11 R ALMIRANTE TAMANDARE, 625
		Telefone: (55) 9988-1744
		Email: joilsov@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 90,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.303.230/0001-95

Órgão: Prefeitura Municipal de Serra Azul de Minas

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICIO DE ASSSTENCIA TECNICA PARA MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATCA MICRO COMPUTADORES NOTEBOOKS IMPRESSORAS E CORRELATOS E NA REDE DE COMPUTADORES INCLUINDO REVISAO GERAL LIMPEZA E SUBSTITUICAO DE COMPONENTES EM ATENDIMENTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPIO CONFORME ESPECIFICACOES CONTIDAS NO ANEXO I TERMO DE REFERENCIA

Descrição: **SERVICO DE INSTALACAO CONFIGURACAO E MANUTENCAO EM HARDWARE E SOFTWARE DE REDE** - SERVICIO DE INSTALACAO CONFIGURACAO E MANUTENCAO EM HARDWARE E SOFTWARE DE REDE

Data: 30/09/2024 09:00

Modalidade: Pregão

SRP: NÃO

Identificação: 42720-Prefeitura Municipal de Serra Azul de Minas-572024-312024

Lote/Item: 4/1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 30/09/2024 09:34

Fonte: app2.licitardigital.com.br/pesquisa

Quantidade: 45

Unidade: serviCo

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
24.218.096/0001-27 *VENCEDOR*	Bruno Vinicius Silva Reis 08014743610 Marca: BVTEC Fabricante: BVTEC Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 90,00

Prego (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 100,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 07.444.159/0001-44

Órgão: POLICIA MILITAR DO PIAUI

Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção de Computadores, Impressoras e outros aparelhos, para atender as necessidades do 12º BPM da cidade de Piripiri-PI.

Descrição: **Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos Configuração de Rede (CABEADA E WIFI).** - Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos Configuração de Rede (CABEADA E WIFI).

Data: 14/10/2024 12:18

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 07444159000144-1-000018/2024

Lote/Item: 1/38

Ata: N/A

Homologação: 14/10/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 1

Unidade: UNIDADE

UF: PI

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
19.632.691/0001-74 *VENCEDOR*	MOISES DE MORAIS RUFINO 05388829308 Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 100,00

Item 9: SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO DE REDE

Preço Estimado: R\$ 114,08 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 114,08

Média dos Preços Obtidos: R\$ 114,08

Quantidade	Descrição	Observação
456 Unidades	DE REDE	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 120,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 38.515.961/0001-01

Data: 03/04/2025 14:00

Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAISO / 01 - CAMARA MUNICIPAL SANTANA DO PARAISO

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção em equipamentos de informática e aquisição de material para atender a demanda do Poder Legislativo de Santana do Paraíso/MG.

Identificação: 38515961000101-1-000046/2025

Lote/Item: 1/9

Descrição: de assistência técnica nos computadores, equipamentos, redes de informática (impressoras, notebook, desktop e rede de computadores), bem como manutenção corretiva e preventiva nos mesmos, instalação de impressoras local ou em rede, configuração do equipam - de assistência técnica nos computadores, equipamentos, redes de informática (impressoras, notebook, desktop e rede de computadores), bem como manutenção corretiva e preventiva nos mesmos, instalação de impressoras local ou em rede, configuração do equipamento na rede interna para que tenha acesso a internet incluindo outros serviços. Manutenção física na sede da câmara municipal. Fica responsabilidade da empresa o deslocamento até o local onde será realizada a manutenção sem gerar custos adicional ao município.

Homologação: 07/04/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 40

Unidade: hora

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
------	----------------------------	---------------------------

07.422.375/0001-99	TALENTUS INFORMATICA E SERVICOS LTDA	R\$ 120,00
--------------------	--------------------------------------	------------

VENCEDOR

Marca:

Fabricante: Fabricante não informado

Modelo:

Descrição: Descrição não informada

Estado:

MG

Cidade:

Ipatinga

Endereço:

AV JUSCELINO KUBITSCHKE, 1130

Telefone:

(31) 3825-3633

Email:

secretaria_talentus@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 112,24

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 00.394.429/0197-15

Data: 14/03/2025 09:00

Órgão: COMANDO DA AERONAUTICA / 120628 - GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Objeto: Contratação de serviços de instalação e reparos em rede de informática e de telefonia para atender às necessidades de Tecnologia da Informação e Comunicações do Grupamento de Apoio de Belém (GAP-BE) e demais unidades apoiadas (I COMAR, SERIPA-I, HABE, CTRB, PABE, COMARA, DTCEA-BE e BABE) nos termos da tabela abaixo, conforme , condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Identificação: 00394429019715-1-000009/2025

Lote/Item: 1/27

Ata: N/A

Descrição: serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores - serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores

Homologação: 15/05/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 491

Unidade: M

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
07.822.354/0001-60 *VENCEDOR*	MKJ CONSTRUTORA LTDA	R\$ 112,24
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: RUA ASSEMBLEIA, 1217
Nome de Contato: Marcio		Telefone: (91) 8129-8014
		Email: silviaferreira@yahoo.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 110,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 09.283.185/0001-63	Data: 04/12/2024 09:00
Órgão: JOAO PESSOA TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA PARAIBA / 926222 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAIBA	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: Contratação de empresa especializada em solução de cabeamento estruturado em conformidade com as especificações, condições, quantidades, características dos equipamentos da rede local e seus respectivos padrões para as unidades judiciais e administrativas do Tribunal de Justiça da Paraiba, envolvendo prestação de serviços, sob demanda, de projeto, instalação, manutenção e desinstalação de pontos de rede, instalação de patch panel, organização de rack,	SRP: NÃO
Descrição: serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores - serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores	Identificação: 09283185000163-1-000026/2024
	Lote/Item: 1/10
	Ata: N/A
	Homologação: 12/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 4.500
	Unidade: PONTO DE REDE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
33.910.895/0001-50 *VENCEDOR*	RC TECHNOLOGY AND INTEGRATION LTDA	R\$ 110,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: RN	Cidade: Natal	Endereço: AVENIDA ODILON GOMES DE LIMA, 1727
Telefone: (84) 2226-9065 / (84) 9816-0893 / (84) 8808-2768		Email: mucio.oliveira@hotmail.com

Item 10: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADOR E NOTEBOOK

Preço Estimado: R\$ 138,47 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 138,47

Média dos Preços Obtidos: R\$ 138,47

Quantidade	Descrição	Observação
300 Unidades	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADOR E NOTEBOOK	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 155,42

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 10.866.142/0001-90	Data: 25/07/2025 10:24
Órgão: Associação De Apoio À Creche Aurenly Siqueira Campos	Modalidade: Dispensa
Objeto: Constitui o objeto do Termo de Referência, a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, impressoras, instalação e atualização de software, com fornecimento de peças e...	SRP: NÃO
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva de computadores e periféricos - Manutenção preventiva e corretiva de computadores e periféricos	Identificação: 407921
	Lote/Item: 1/7
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
	Quantidade: 2
	Unidade: SVC
	UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
47.797.871/0001-41	BLUETECH INFORMATICA LTDA	R\$ 152,00
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada Endereço: .		
44.048.757/0001-20	VRINFO SOLUÇÕES EM TI SERVIÇOS LTDA	R\$ 156,00
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada Endereço: .		
21.598.111/0001-11	T I CONSULTORIA E INFORMATICA EIRELI	R\$ 156,83
VENCEDOR		
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada Estado: TO Cidade: Paraíso do Tocantins Endereço: AV BERNARDO SAYAO, 1535 Telefone: (63) 9206-0644 Email: tiinformaticaeconsultoria@gmail.com		
05.878.959/0001-48	IMACULADA C. ALVES LTDA	R\$ 156,83
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada Endereço: AVENIDA BERNARDO SAYAO, 457 Telefone: (63) 9267-4351 Email: paradisodasimpressoras@gmail.com		

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 120,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 00.059.311/0001-26	Data: 30/05/2025 18:20
Órgão: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO / 194045 - COORDENAÇÃO REGIONAL MADEIRA - AM	Modalidade: Dispensa
Objeto: contratação de empresa para a manutenção de equipamento de informática e rede de processamento de dados, afim de apoiar as atividades administrativas, entre outras ações dessa CR Madeira - AM e suas CTLs Humaitá - AM.	SRP: NÃO
Descrição: Serviços de manutenção e reparação de computadores e seus periféricos Serviços de manutenção e reparação de computadores e seus periféricos - Serviços de manutenção e reparação de computadores e seus periféricos Serviços de manutenção e reparação de computadores e seus periféricos	Identificação: 00059311000126-1-000269/2025
	Lote/Item: 1/9
	Homologação: 30/05/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 20
	Unidade: UNIDADE
	UF: AM

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
02.967.807/0001-23	CLICK COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	R\$ 120,00
VENCEDOR		
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Estado: AM Cidade: Humaitá Endereço: RUA CIRCULAR MUNICIPAL, 844 Nome de Contato: ROSSIFRAN Telefone: (97) 3373-2026 Email: lojaclick@outlook.com		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 140,00

CNPJ: 05.522.917/0001-70

Data: 27/12/2024 09:00

Órgão: FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE / 927337 - PMPI-FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Objeto: Contratação/Registro de Preços, pelo período 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da respectiva ata, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, para futura e eventual contratação de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE INFORMÁTICA com fornecimento de peças para atender às necessidades da Gerência de Tecnologia de Informação da Fundação Municipal de Saúde e demais órgãos que manifestarem interesse.

Identificação: 05522917000170-1-000006/2024

Lote/Item: 1/8

Ata: N/A

Homologação: 25/06/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 500

Unidade: UN

Descrição: Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos - Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
57.135.675/0001-65 *VENCEDOR*	COMERCIAL LENA LTDA	R\$ 140,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Descalvado	Endereço: RUA MANOEL FERREIRA GAIO, 584
		Telefone: (19) 3583-4010
		Email: contato@lenatec.com.br

Item 11: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK

Preço Estimado: R\$ 206,18 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 206,18

Média dos Preços Obtidos: R\$ 206,18

Quantidade	Descrição	Observação
428 Unidades	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 210,25

CNPJ: 01.613.956/0001-21

Data: 21/07/2025 21:39

Órgão: Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca

Modalidade: Pregão

SRP: NÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de impressoras, computadores e recarga de cartuchos, para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de São Pedro da Água Branca - MA

Identificação: 406974

Lote/Item: 1/10

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 456

Unidade: SVC

UF: MA

Descrição: Manutenção ou reparo de nobreak tipo estabilizador - Manutenção ou reparo de nobreak tipo estabilizador

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
20.482.300/0001-61	W. B. DOS REIS LTDA	R\$ 205,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
58.020.671/0001-02	HB COMERCIO E SERVICO LTDA Beneficio Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF endereço: MA	R\$ 210,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
35.011.272/0001-71	M P TORRES *VENCEDOR*	R\$ 213,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
38.203.366/0001-30	E GONCALVES COMERCIO E SERVICOS	R\$ 213,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Estado: MA Cidade: Davinópolis Endereço: AVENIDA FERRADURA, 10 Telefone: (99) 9130-2002 Email: trevocom.representacoes@gmail.com		

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 203,30

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 05.055.128/0001-76	Data: 19/05/2025 12:59
Órgão: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE / 158199 - CENTRO DE SAUDE E TECNOLOGIA RURAL	Modalidade: Dispensa
Objeto: Serviços de manutenção em aparelhos de informática do CSTR/UFCG em Patos-PB	SRP: NÃO
Descrição: Manutenção / Instalação - Nobreak Serviço de manutenção e conserto em Nobreak com substituição de peças - Manutenção / Instalação - Nobreak Serviço de manutenção e conserto em Nobreak com substituição de peças	Identificação: 05055128000176-1-000033/2025
	Lote/Item: 1/4
	Ata: N/A
	Homologação: 19/05/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 9
	Unidade: UNIDADE
	UF: PB

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
07.622.652/0001-07	MASTER VACUO LTDA *VENCEDOR*	R\$ 203,30
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Estado: PB Cidade: Patos Endereço: RUA DO PRADO, 317 Telefone: (83) 3421-1731 Email: adm.mastervacu@gmail.com		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 205,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 00.394.429/0001-00

Órgão: COMANDO DA AERONAUTICA

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção corretiva e assistência técnica de No-Break, com fornecimento de material, que o mantem em condições de uso em caso de queda de energia.

Descrição: **Manutenção / Instalação - Nobreak Manutenção / Instalação - Nobreak - Manutenção / Instalação - Nobreak Manutenção / Instalação - Nobreak**

Data: 27/09/2024 11:54

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 00394429000100-1-000008/2025

Lote/Item: 1/14

Ata: N/A

Homologação: 27/09/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1

Unidade: UNIDADE

UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
35.757.244/0001-06 *VENCEDOR*	PC HOUSE TECNOLOGIA E SERVICOS EIRELI	R\$ 205,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RJ	Rio de Janeiro	RUA TEOFILO OTONI, 00052
		Telefone:
		(21) 2270-0842 / (21) 3868-3610 / (21) 3868-3611
		Email:
		brittoscontabilidade@hotmail.com

Item 12: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NOBREAK COM TROCA DE BATERIA

Preço Estimado: R\$ 361,67 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 361,67

Média dos Preços Obtidos: R\$ 361,67

Quantidade	Descrição	Observação
352 Unidades	COM TROCA DE BATERIA	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 360,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 10.767.239/0001-45

Órgão: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO / 158465 - INST FED.DE PERNAMBUCO/CAMPUS VITORIA S.SANTAO

Objeto: Contratação de empresa especializada, sem dedicação exclusiva de mão de obra, para manutenção corretiva e preventiva, de equipamentos elétricos do tipo Nobreak, pertencentes ao IFPE Barreiros

Descrição: **Manutenção / Instalação - Nobreak Manutenção corretiva e preventiva de nobreak marca Ragtech modelo Infinium Digital 3200VA - Manutenção / Instalação - Nobreak Manutenção corretiva e preventiva de nobreak marca Ragtech modelo Infinium Digital 3200VA**

Data: 25/07/2025 11:38

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 10767239000145-1-000062/2025

Lote/Item: 1/2

Ata: N/A

Homologação: 25/07/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1

Unidade: UNIDADE

UF: PE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
08.980.641/0001-61 *VENCEDOR*	MAPROS LTDA	R\$ 360,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PE	Recife	RUA JOAQUIM PESSOA, 130
		Nome de Contato:
		Maurício Chaves Fonseca
		Telefone:
		(81) 3423-2050
		Email:
		financeiro@mapros.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 350,00

CNPJ: 03.592.977/0001-33

Data: 17/07/2025 09:00

Órgão: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC / 930222 - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AP

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Objeto: Registro de Preços, para o período de 12 meses, visando a contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Manutenção de Nobreaks de pequeno porte, para atender as necessidades do Senac, no estado do Amapá.

Identificação: 03592977000133-1-000012/2025

Lote/Item: 1/5

Descrição: **Manutenção / Instalação - Nobreak** - Manutenção / Instalação - Nobreak

Homologação: 18/08/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 10

Unidade: MÊS / MESES

UF: AP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
21.829.995/0001-78 *VENCEDOR*	A. DA S. BELO LTDA	R\$ 350,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: AP	Cidade: Macapá	Endereço: AVENIDA FELICIANO COELHO, 1194
		Telefone: (96) 9167-9232

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 375,00

CNPJ: 00.394.429/0001-00

Data: 27/09/2024 11:54

Órgão: COMANDO DA AERONAUTICA

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção corretiva e assistência técnica de No-Break, com fornecimento de material, que o mantem em condições de uso em caso de queda de energia.

Identificação: 00394429000100-1-000008/2025

Lote/Item: 1/18

Descrição: **Manutenção / Instalação - Nobreak** Manutenção / Instalação - Nobreak - Manutenção / Instalação - Nobreak

Ata: N/A

Homologação: 27/09/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1

Unidade: UNIDADE

UF: RJ

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
35.757.244/0001-06 *VENCEDOR*	PC HOUSE TECNOLOGIA E SERVICOS EIRELI	R\$ 375,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: RJ	Cidade: Rio de Janeiro	Endereço: RUA TEOFILO OTONI, 00052
		Telefone: (21) 2270-0842 / (21) 3868-3610 / (21) 3868-3611
		Email: brittoscontabilidade@hotmail.com

Item 13: SERVIÇO DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE COMPUTADOR DESKTOP

Preço Estimado: R\$ 81,08 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 81,08

Média dos Preços Obtidos: R\$ 81,08

Quantidade	Descrição	Observação
400 Unidades	SERVIÇO DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE COMPUTADOR DESKTOP	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais**R\$ 80,00****Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)****CNPJ:** 23.680.309/0001-75**Data:** 25/10/2024 00:00**Órgão:** CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA/MA**Modalidade:** CONTRATAÇÃO DIRETA**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL DE SONORIZAÇÃO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA/MA.**SRP:** NÃO**Identificação:** 113828**Lote/Item:** /39**Ata:** [Link Ata](#)**Descrição:** Montagem de computadores - Montagem de computadores**Fonte:** licitanet.com.br**Quantidade:** 4**Unidade:** Und**UF:**

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
------	----------------------------	---------------------------

18.407.447/0001-45 J MARINHO CORDEIRO EIRELI

R\$ 80,00

VENCEDOR

Marca:**Fabricante:** Fabricante não informado**Modelo:****Descrição:** Descrição não informada**Estado:**

MA

Cidade:

Vitória do Mearim

Endereço:

R ESTRADA DE VIANA, 10

Telefone:

(98) 8127-3730

Email:

joeltonmearim@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais**R\$ 86,25****Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)****CNPJ:** 75.636.530/0001-20**Data:** 27/06/2025 08:00**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE VERE**Modalidade:** Pregão Eletrônico**Objeto:** Contratação de empresa para serviços de manutenção corretiva e preventiva nos equipamentos de informática da Prefeitura de Verê.**SRP:** NÃO**Identificação:** NºPregão:900282025 / UASG:987945**Descrição:** serviço de instalação / montagem / remanejamento e Manutenção de rede local de computadores - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES (DESKTOP, NOTEBOOKS E TABLETES), SERVIDORES, ROTEADORES, REDES, SISTEMAS INFORMATIZADOS, INSTALAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARES, RECUPERAÇÕES DE DADOS E RESTAURAÇÕES DE BACKUP E OUTROS, INCLUINDO SOFTWARES, HARDWARE, PEÇAS, CABOS DE REDE, CABOS ELÉTRICOS E PERIFÉRICOS. SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PERIFÉRICOS COMO IMPRESSORAS, COPIADORAS, SCANNERS E OUTROS, INCLUINDO A INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE SOFTWARE, SUBSTITUIÇÃO DE CABOS DE REDE E ELÉTRICOS, CONSERTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES. OS SERVIÇOS SERÃO REALIZADOS NA SEDE DA PREFEITURA E NAS DEMAIS ESTRUTURAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE VERÊ, COM SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL, EFETUADO DE FORMA CONTÍNUA E IMEDIATA, COM DISPONIBILIDADE DIÁRIA E INTEGRAL, ATENDENDO DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DAS 7H30MIN ÀS 17H.**Lote/Item:** /1**Ata:** [Link Ata](#)**Homologação:** 28/07/2025 14:52**Fonte:** www.gov.br/compras/pt-br**Quantidade:** 300**Unidade:** PONTO DE REDE**UF:** PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
33.279.320/0001-81	33.279.320 GABRIEL FERREIRA XAVIER UF endereço: GO	R\$ 68,90
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
54.195.769/0001-31	VRX INFORMATICA E SERVICOS LTDA Beneficio Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF endereço: PR	R\$ 90,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
45.721.713/0001-82	JK LICITACOES EM TECNOLOGIA LTDA	R\$ 90,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Estado: SC Cidade: Laurentino Endereço: ROD SC 350, 1351 Telefone: (47) 8815-2760 Email: adriana@klic.com.br		
09.039.335/0001-98	IT4TECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA	R\$ 91,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: RUA RIACHUELO, 44 Nome de Contato: CAROLINE Telefone: (11) 2307-2663 Email: licitacoes@it4tech.com.br		
49.571.898/0001-47	M TAZINASSO ELETROMOVEIS	R\$ 91,33
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 77,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 95.590.832/0001-11	Data: 06/12/2024 09:00
Órgão: MUNICIPIO DE PINHAL DO SAO BENTO / 985495 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: Aquisição de equipamentos e peças de informática e manutenção computadores, impressoras, rede de dados e Wireless, instalação de computadores e softwares, manutenção de dados para as secretarias do município de Pinhal de São Bento.	SRP: NÃO
Descrição: Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos	Identificação: 95590832000111-1-000009/2024
	Lote/Item: 1/41
	Homologação: 14/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 780
	Unidade: UN
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
11.793.434/0001-02 *VENCEDOR*	ADRIANO ASSING ROCHA	R\$ 77,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: PR	Cidade: Ampére	Endereço: AVENIDA REPUBLICA ARGENTINA, 275
	Telefone: (46) 3547-2195/ (46) 9919-9040	Email: adriano.assing.rocha@live.com

Item 14: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE FONTE ATX PARA COMPUTADOR DESKTOP

Preço Estimado: R\$ 103,12 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 103,12 Média dos Preços Obtidos: R\$ 103,12

Quantidade	Descrição	Observação
252 Unidades	PARA COMPUTADOR DESKTOP	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais R\$ 125,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: COMANDO DO EXERCITO / 160356 - 12 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE/RS **Data:** 03/09/2025 14:09
Objeto: Serviço de troca de fonte atx 230W **Modalidade:** Dispensa
Descrição: Fontes Referência - Fornecimento / Calibração Serviço de troca de fonte atx 230W. **SRP:** NÃO
- Fontes Referência - Fornecimento / Calibração Serviço de troca de fonte atx 230W. **Identificação:** 00394452000103-1-018036/2025
Ata: N/A
Homologação: 03/09/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 12
Unidade: UNIDADE
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
06.885.843/0001-07 *VENCEDOR*	ACECOM COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 125,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Alegrete	Endereço: RUA BARAO DO AMAZONAS, 378
	Telefone: (55) 3422-4917/ (55) 3422-6005	Email: pinheiroetolfo@gpsnet.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais R\$ 75,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 90.152.240/0001-02
Órgão: MUNICIPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Objeto: Manutencao em monitor e computador da UBS da Formosa e Agendamento SMS
Descrição: Serviço substituição da fonte ATX 230W - Serviço substituição da fonte ATX 230W

Data: 25/03/2025 13:40
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 90152240000102-1-000476/2025
Lote/Item: 1/3
Ata: N/A
Homologação: 25/03/2025 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 1
Unidade: Unidade
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
12.192.476/0001-50 *VENCEDOR*	NEIVA EUGENIA INCHAUSTY DOS SANTOS	R\$ 75,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RS	Camaquã	R BENTO GONCALVES, 870
		Telefone:
		(51) 3671-1666
		Email:
		angularr@terra.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 109,37

CNPJ: 23.774.227/0001-90
Órgão: CAMARAMUNICIPAL DE DIVINOPOLIS
Objeto: Registro de preços, por grupo de itens, para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças, em equipamentos de refrigeração e climatização de ar (exceto em ar condicionado), em eletrodomésticos e equipamentos de cozinha industrial, em equipamentos de áudio e vídeo, em equipamentos de informática e soluções de TIC, com a finalidade de atender às necessidades da Câmara Municipal
Descrição: Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos - Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos
CatSer: 27103 - Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos

Data: 14/03/2025 08:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: NºPregão:900032025 / UASG:929630
Lote/Item: /7
Ata: [Link Ata](#)
Homologação: 03/04/2025 13:41
Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Quantidade: 180
Unidade: UNIDADE
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
32.322.892/0001-33	RAFAEL CAMPOLINA FERREIRA LIMA Benefício Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF endereço: MG	R\$ 105,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
.		

46.006.594/0001-49 FC INFORMATICA . S LTDA

R\$ 110,00

Marca:
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo:
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

.

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
44.312.042/0001-33 *VENCEDOR*	AMBI-CLEAN LIMPEZA E HIGIENIZACAO LTDA	R\$ 110,61
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: QUATRO, 47	Telefone: (98) 8415-1822	Email: contatoambicleann@gmail.com
43.794.816/0001-47	ARS COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA	R\$ 110,61
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: IBIRAJA, 61	Telefone: (11) 6293-0424	Email: aribeiro@arsit.com.br
59.481.761/0001-55	AMPLITUDE MECANICA INDUSTRIAL LTDA UF endereço: PR	R\$ 110,61
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

Item 15: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE FONTE ATX PARA COMPUTADOR DESKTOP COM FORNECIMENTO

Preço Estimado: R\$ 254,07 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 254,07 Média dos Preços Obtidos: R\$ 254,07

Quantidade	Descrição	Observação
252 Unidades	Serviço de substituição de fonte ATX para computador desktop com fornecimento de peça.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 274,98

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 04.190.765/0001-92

Data: 13/05/2025 21:18

Órgão: Prefeitura Municipal de Eirunepé

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

Objeto: Serviço de manutenção, instalação e configuração de computadores, impressoras e sistema, através do sistema de registro de preços

SRP: SIM

Identificação: 388345

Descrição: Serviço de substituição de fontes de alimentação de energia. - Serviço de substituição de fontes de alimentação de energia.

Lote/Item: 1/22

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 150

Unidade: h

UF: AM

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
40.492.345/0001-24	40.492.345 HELIO DE OLIVEIRA JUNIOR	R\$ 49,90
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
26.121.026/0001-81	B R DOS SANTOS EIRELI	R\$ 60,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: RUA JOAO DE CASTRO, 112
		Telefone: (92) 9301-1011
53.877.902/0001-77	MONTEFIESCA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA	R\$ 65,00
VENCEDOR		
Marca: não se aplica Fabricante: Fabricante não informado Modelo: não se aplica Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		
09.039.335/0001-98	IT4TECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA	R\$ 200,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: RUA RIACHUELO, 44
		Nome de Contato: CAROLINE
		Telefone: (11) 2307-2663
		Email: licitacoes@it4tech.com.br
21.550.873/0001-48	WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA	R\$ 1.000,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: PE	Cidade: Olinda	Endereço: AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 4384
		Nome de Contato: GEISA
		Telefone: (11) 3280-3393
		Email: super.licitacao@weltsolutions.com.br

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 243,62

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 25.064.056/0001-30	Data: 16/10/2024 08:00
Órgão: MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS / 3 - PREFEITURA MUN DE PALMEIRAS DO TOCANTINS	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS, COMPUTADORES E PERIFÉRICOS COM FORNECIMENTO DE CARTUCHOS E TONNERS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE PALMEIRAS DO TOCANTINS	SRP: SIM
Descrição: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM COMPUTADOR: CONSISTE EM REALIZAÇÃO DE REPAROS EM COMPONENTES COM SUBSTITUIÇÃO DE PEQUENAS PEÇAS QUANDO FOR O CASO (EXCETO PLACA-MÃE) COM DIAGNÓSTICOS E REPAROS DE HARD DISK; FONTES; E MEMÓRIAS. - MANUTENÇÃO CORRETIVA EM COMPUTADOR: CONSISTE EM REALIZAÇÃO DE REPAROS EM COMPONENTES COM SUBSTITUIÇÃO DE PEQUENAS PEÇAS QUANDO FOR O CASO (EXCETO PLACA-MÃE) COM DIAGNÓSTICOS E REPAROS DE HARD DISK; FONTES; E MEMÓRIAS.	Identificação: 25064056000130-1-000020/2024
	Lote/Item: 1/57
	Ata: N/A
	Homologação: 12/11/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 75
	Unidade: SER
	UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
39.831.846/0001-09	M A C COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 243,62
VENCEDOR		
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 243,62

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 25.064.056/0001-30	Data: 16/10/2024 08:00
Órgão: MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS / 3 - PREFEITURA MUN DE PALMEIRAS DO TOCANTINS	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS, COMPUTADORES E PERIFÉRICOS COM FORNECIMENTO DE CARTUCHOS E TONNERS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE PALMEIRAS DO TOCANTINS.	SRP: SIM
Descrição: MANUTENÇÃO CORRETIVA EM COMPUTADOR: CONSISTE EM REALIZAÇÃO DE REPAROS EM COMPONENTES COM SUBSTITUIÇÃO DE PEQUENAS PEÇAS QUANDO FOR O CASO (EXCETO PLACA-MÃE) COM DIAGNÓSTICOS E REPAROS DE HARD DISK; FONTES; E MEMÓRIAS. - MANUTENÇÃO CORRETIVA EM COMPUTADOR: CONSISTE EM REALIZAÇÃO DE REPAROS EM COMPONENTES COM SUBSTITUIÇÃO DE PEQUENAS PEÇAS QUANDO FOR O CASO (EXCETO PLACA-MÃE) COM DIAGNÓSTICOS E REPAROS DE HARD DISK; FONTES; E MEMÓRIAS.	Identificação: 25064056000130-1-000046/2024
	Lote/Item: 1/57
	Ata: N/A
	Homologação: 16/10/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 75
	Unidade: UN
	UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
39.831.846/0001-09 *VENCEDOR*	M A C COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 243,62
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 16: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA MÃE DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK

Preço Estimado: R\$ 193,19 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 193,19

Média dos Preços Obtidos: R\$ 193,19

Quantidade	Descrição	Observação
152 Unidades	DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 199,58

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Associação de Apoio da Creche Maria José Dos Santos	Data: 07/08/2025 08:05
Objeto: O objeto do presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a dispensa de licitação para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, impressoras, instalação e...	Modalidade: Dispensa
Descrição: Serviços de manutenção em desktops, computadores ou notebooks com substituição de placa mãe. - Serviços de manutenção em desktops, computadores ou notebooks com substituição de placa mãe.	SRP: NÃO
	Identificação: 411423
	Lote/Item: 1/8
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
	Quantidade: 5
	Unidade: SVÇ
	UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
09.039.335/0001-98	IT4TECH COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA	R\$ 199,00
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: RUA RIACHUELO, 44
Nome de Contato: CAROLINE		Telefone: (11) 2307-2663
		Email: licitacoes@it4tech.com.br
54.471.435/0001-43	54.471.435 PATRICK COELHO FREITAS	R\$ 199,00
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		
44.048.757/0001-20	VRINFO SOLUÇÕES EM TI SERVIÇOS LTDA	R\$ 199,97
VENCEDOR		
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		
21.598.111/0001-11	T I CONSULTORIA E INFORMATICA EIRELI	R\$ 199,97
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada		
Estado: TO	Cidade: Paraíso do Tocantins	Endereço: AV BERNARDO SAYAO, 1535
		Telefone: (63) 9206-0644
		Email: tiinformaticaeconsultoria@gmail.com
37.007.414/0001-52	P L P ALVES COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA	R\$ 199,97
Marca: N/C Fabricante: Fabricante não informado Modelo: N/C Descrição: Descrição não informada		
Estado: RO	Cidade: Novo Horizonte do Oeste	Endereço: AVENIDA DR. MIGUEL VIEIRA FERREIRA, 4865
		Telefone: (69) 8423-8723
		Email: suporte1406@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 170,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 05.183.827/0001-00	Data: 19/05/2025 21:16
Órgão: Prefeitura Municipal de Porto de Moz	Modalidade: Pregão para Registro de Preço
Objeto: FORMAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP OBJETIVANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (SE FOR O CASO), EM ATENDIMENTO...	SRP: SIM
	Identificação: 390007
	Lote/Item: 16/52
	Ata: Link Ata
Descrição: NOTEBOOK - SUBSTITUIÇÃO PLACA MAE - NOTEBOOK - SUBSTITUIÇÃO PLACA MAE	Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
	Quantidade: 30
	Unidade: SVÇ
	UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
08.166.393/0001-10 *VENCEDOR*	COMPTECH ELETRONICOS INFORMATICA E SERVICOS LTDA	R\$ 170,00
Marca: SERVIÇO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: SERVIÇO Descrição: Descrição não informada		
Endereço: RUA ABEL ALVES DOS SANTOS, 834	Telefone: (93) 8416-2460	Email: comptechpmz@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 210,00**
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 04.628.111/0001-06	Data: 23/01/2025 00:00
Órgão: Prefeitura Municipal de Beruri/ AM	Modalidade: CONTRATAÇÃO DIRETA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BERURI.	SRP: SIM
Descrição: Substituição da placa mãe (Manutenção Corretiva); - Substituição da placa mãe (Manutenção Corretiva);	Identificação: 120089
	Lote/Item: 27/2
	Ata: N/A
	Fonte: licitanet.com.br
	Quantidade: 2
	Unidade: SERV
	UF:

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
26.368.873/0001-45 *VENCEDOR*	DMTECH COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI	R\$ 210,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: AM	Cidade: Manaus	Endereço: R PLANETA JUPITER, 193
	Telefone: (92) 9350-2113	Email: diego.matos@dmtechospitalar.com

Item 17: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK COM FORNECIMENTO

Preço Estimado: R\$ 1.271,78 (un) **Percentual:** - **Preço Estimado Calculado:** R\$ 1.271,78 **Média dos Preços Obtidos:** R\$ 1.271,78

Quantidade	Descrição	Observação
152 Unidades	Serviço de substituição de memória de computador ou notebook com fornecimento de peça.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais **R\$ 1.600,00**
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 07.711.666/0001-05

Órgão: MUNICIPIO DE PALMACIA / 202517 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COMPUTADORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS E PROJETORES) DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CEARÁ.

Descrição: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COMPUTADORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS E PROJETORES). INCLUINDO SERVIÇOS DE REPAROS NOS EQUIPAMENTOS DE REDES E EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS - EDUC. FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (COMPUTADORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS E PROJETORES). INCLUINDO SERVIÇOS DE REPAROS NOS EQUIPAMENTOS DE REDES E EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS - EDUC. FUNDAMENTAL

Data: 19/08/2025 16:23

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 07711666000105-1-000042/2025

Lote/Item: 1/2

Ata: N/A

Homologação: 18/08/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 6

Unidade: MES

UF: CE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
19.561.923/0001-40 *VENCEDOR*	JOSEVANIA DE SOUSA COELHO.	R\$ 1.600,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 1.052,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PODER JUDICIÁRIO

Superior Tribunal de Justiça

Objeto: Registro de preço para fornecimento de: 1-Solução de painel de LED com processamento de vídeo, com serviços. 2-Solução itinerante de exibição de imagens, composta por monitores de vídeo profissionais com serviços.

Descrição: Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos - Serviço de garantia para cada solução de Painel de LED instalada, incluindo substituição de peças, manutenção e suporte técnico pelo período de 48 (quarenta e oito) meses.

CatSer: 27103 - Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos

Data: 17/06/2025 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:900282025 / UASG:050001

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 08/09/2025 16:29

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 816

Unidade: UNIDADE

UF: DF

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial			
23.921.349/0001-61	VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA	R\$ 1.000,00			
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MG	Belo Horizonte	RUA RIO ESPERA, 368	Joaquim Amorim Pereira	(31) 3270-8000	vendas@visual.com.br

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
07.648.642/0001-40	COPERSON SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA E SEGURANCA LTDA	R\$ 1.065,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: QUADRA SHCS CR 516, BLOCO B, 69
	Nome de Contato: Edson Mundim Filho	Telefone: (61) 3346-6638
		Email: coperson@terra.com.br
02.423.819/0001-97	ABSOLUT TECHNOLOGIES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA	R\$ 1.065,00
VENCEDOR		
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: BA	Cidade: Lauro de Freitas	Endereço: RUA JOSE JORGE PEREIRA, 47
	Telefone: (71) 2103-5120/ (71) 2103-5113	Email: amorim@vbpa.com.br
29.291.197/0001-47	LED ONE - SOLUCOES EM LED LTDA	R\$ 1.065,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: DA GRACIOSA, 7985	Telefone: (41) 3252-6902	Email: anderson@ledone.com.br
78.126.950/0011-26	MICROSENS S/A	R\$ 1.065,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: ES	Cidade: Cariacica	Endereço: RODOVIA GOVERNADOR MARIO COVAS, 3255
	Nome de Contato: LUCIANO	Telefone: (41) 3024-2050
		Email: licitacao@microsens.com.br
Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais		R\$ 1.163,33
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)		

CNPJ: 01.756.741/0001-60

Órgão: MUNICIPIO DE BRAZABRANTES / 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objeto: GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Descrição: **GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INFRAESTRUTURA DE REDE PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. OFERECEMOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, INCLUINDO MANUTENÇÃO E REPARO DE EQUIPAMENTOS, COM FOCO NA OTIMIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA SECRETARIA DE SAÚDE. O SERVIÇO CONTEMPLA ATENDIMENTO PRESENCIAL DE DUAS A TRÊS VEZES POR SEMANA, GARANTINDO A ATUALIZAÇÃO DOS SISTEMAS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS, ALÉM DA SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS QUANDO NECESSÁRIO. ATUALMENTE, A SECRETARIA CONTA COM UMA MÉDIA DE 60 COMPUTADORES, QUE SERÃO ACOMPANHADOS REGULARMENTE PARA ASSEGURAR SEU PLENO FUNCIONAMENTO E EFICIÊNCIA OPERACIONAL. ALÉM DISSO, SERÁ REALIZADA A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE REDE E CONECTIVIDADE, GARANTINDO UM ACESSO À INTERNET MAIS ESTÁVEL E EFICIENTE EM TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS À SECRETARIA. ESSE PROCESSO VISA APRIMORAR A COMUNICAÇÃO INTERNA, OTIMIZAR OS SERVIÇOS DIGITAIS E GARANTIR MAIOR SEGURANÇA E DISPONIBILIDADE DOS SISTEMAS UTILIZADOS.**

Data: 11/03/2025 08:30

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 01756741000160-1-000058/2025

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 12/03/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 30

Unidade: UND

UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
41.893.241/0001-94 *VENCEDOR*	41.893.241 EDWARD RODRIGUES DA CUNHA FARIAS	R\$ 1.163,33
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 18: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK

Preço Estimado: R\$ 102,59 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 102,59

Média dos Preços Obtidos: R\$ 102,59

Quantidade	Descrição	Observação
352 Unidades	DE COMPUTADOR OU BOTEBOOK	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 118,77

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, BEM COMO SERVIÇOS DE RECARGA E SUBSTITUIÇÃO DE TONERS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS – BA, SUAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS VINCULADOS

Descrição: **Manutenção Preventiva ou Corretiva de Computador de Mesa ou Notebook compreendendo Serviço de manutenção/limpeza corretiva e preventiva, substituição/adição de peças, backup de dados, efetuação de laudo técnico de baixa de equipamentos e componentes, inst - Manutenção Preventiva ou Corretiva de Computador de Mesa ou Notebook compreendendo Serviço de manutenção/limpeza corretiva e preventiva, substituição/adição de peças, backup de dados, efetuação de laudo técnico de baixa de equipamentos e componentes, instalação e configuração de softwares, reparo e manutenção componentes eletrônicos, periféricos e afins**

Data: 21/08/2025 08:15

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: SIM

Identificação: 019-2025PE-SEBASTIÃO LARANJEIRAS-BA-MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS- PREGÃO ELETRÔNICO

Lote/Item: 4/1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 22/08/2025 12:19

Fonte: <https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1>

Quantidade: 130

Unidade: Hora

UF: BA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
12.909.601/0001-09 *VENCEDOR*	NETINFOR SERVICOS DE PROVEDORES DE ACESSO AS REDES DE COMUNICACOES LTDA	R\$ 118,77
Marca: SERVIÇOS Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: 12 DE OUTUBRO, 21	Telefone: (77) 3456-2052	Email: centraludi@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 88,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 22.700.454/0001-08

Órgão: Câmara Municipal de Berilo

Objeto: ContrataCao de empresa para prestaCao de serviCos tecnicos especializado para ManutenCao Preventiva e corretiva dos computadores de Mesa notebooks impressoras e as cameras de seguranCa para atender as demandas da Camara Municipal de BeriloMG

Descrição: **ServiCos de manutenCao preventiva e corretiva de Notebook e Computador de mesa instalaCao reparo de software instalaCao de software antivirus Word Excel troca peCas limpeza e outros - ServiCos de manutenCao preventiva e corretiva de Notebook e Computador de mesa instalaCao reparo de software instalaCao de software antivirus Word Excel troca peCas limpeza e outros**

Data: 13/03/2025 08:00

Modalidade: Dispensa contemplando fase recursal

SRP: NÃO

Identificação: 55528-Câmara Municipal de Berilo-0032025-0022025

Lote/Item: 1/1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 13/03/2025 10:20

Fonte: app2.licitardigital.com.br/pesquisa

Quantidade: 120

Unidade: hora

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
43.838.464/0001-84 *VENCEDOR*	anderson reis silva	R\$ 88,90
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

CNPJ: 02.098.065/0001-47	Data: 20/02/2025 00:00
Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAIBANO/MA	Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e de operação técnica em computadores, notebooks, impressoras e periféricos, conforme especificado no Edital de Dispensa Eletrônica e seus Anexos	SRP: NÃO
Descrição: SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS EM COMPUTADORES OU NOTBOOKS - SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS EM COMPUTADORES OU NOTBOOKS	Identificação: 123510
	Lote/Item: /13
	Ata: Link Ata
	Fonte: licitane.com.br
	Quantidade: 50
	Unidade: UND
	UF:

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
06.990.648/0001-39 *VENCEDOR*	M SERGIO DE SOUSA LIMA LTDA	R\$ 100,10
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 19: SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMÓRIA DE COMPUTADOR OU NOTEBOOK COM FORNECIMENTO

Preço Estimado: R\$ 390,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 390,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 390,00

Quantidade	Descrição	Observação
152 Unidades	COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 400,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 75.234.757/0001-49	Data: 28/04/2025 15:10
Órgão: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANA - IAPAR-EMATER / 72 - IDR - Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR-EMATER	Modalidade: Dispensa
Objeto: Serviço de Manutenção de impressoras, para a região de Curitiba.	SRP: NÃO
Descrição: 201.34865-Prestação de Serviços, Manutenção preventiva e/ou corretiva, Com inclusão de peças, Periféricos (Computador, Nobreak, Monitor, Impressora, Mouse, Teclado) e Mão de obra, Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico - 201.34865-Prestação de Serviços, Manutenção preventiva e/ou corretiva, Com inclusão de peças, Periféricos (Computador, Nobreak, Monitor, Impressora, Mouse, Teclado) e Mão de obra, Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	Identificação: 75234757000149-1-000475/2025
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Homologação: 28/04/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 10
	Unidade: Unitário
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
05.382.497/0001-73 *VENCEDOR*	EURO PRINT LTDA	R\$ 400,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PR	Curitiba	RUA COMENDADOR ROSEIRA, 333
	Telefone:	Email:
	(41) 3029-8494/ (41) 9122-4252	europrint@europrint.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 320,00

CNPJ: 13.097.894/0001-21	Data: 06/03/2025 09:20
Órgão: MUNICIPIO DE INDIAROBA / 224 - MUNICÍPIO DE INDIAROBA/SE	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: [LICITANET] - REGISTRO DE PREÇOS visando Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática (microcomputadores, scanners, impressoras) com reposição de peças de acordo com as especificações deste Município e ORGÃOS PARTICIPES, deste Município e ORGÃOS PARTICIPES	SRP: SIM
Descrição: Serviço de Manutenção Corretiva com fornecimento de peças de reposição em equipamento de Informática tipo COMPUTADOR DESKTOP. - Serviço de Manutenção Corretiva com fornecimento de peças de reposição em equipamento de Informática tipo COMPUTADOR DESKTOP.	Identificação: 13097894000121-1-000006/2025
	Lote/Item: 1/5316705
	Ata: N/A
	Homologação: 20/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 230
	Unidade: SERVIÇO
	UF: SE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
29.323.740/0001-40 *VENCEDOR*	V-MICRO COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 320,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: SE	Cidade: Cristinápolis	Endereço: AV DESEMBARGADOR OTAVIO DE SOUZA LEITE, 516
		Telefone: (79) 9906-9153
		Email: vmicrosmarttech@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 450,00

CNPJ: 21.750.924/0001-85	Data: 30/10/2024 18:00
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME	Modalidade: Dispensa
Objeto: SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS E COMPUTADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.	SRP: NÃO
Descrição: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM COMPUTADOR (POSITIVO) - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM COMPUTADOR (POSITIVO)	Identificação: 47237555000115-1-000035/2024
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Homologação: 30/10/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 2
	Unidade: SV
	UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
52.851.226/0001-08 *VENCEDOR*	52.851.226 NAEGELLY VITORIA ROCHA GUIMARAES	R\$ 450,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Item 20: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (HD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK

Preço Estimado: R\$ 129,93 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 129,93

Média dos Preços Obtidos: R\$ 129,93

Quantidade	Descrição	Observação
252 Unidades	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (HD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais**R\$ 100,00****Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)****Órgão:** CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PARANA / 389147 -
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PR**Data:** 25/08/2025 09:00**Modalidade:** Pregão - Eletrônico**SRP:** SIM**Identificação:** 78348059000162-1-000035/2025**Lote/Item:** 1/73**Ata:** N/A**Homologação:** 28/08/2025 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 20**Unidade:** UNIDADE**UF:** PR**Objeto:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação e execução de eventos, com fornecimento de infraestrutura e apoio operacional e logístico para realização de eventos do CRA-PR. Os eventos serão realizados na dependência do CRA-PR, hotéis, teatros ou outros espaços de convenção, em Curitiba-PR, bem como em outras cidades do interior do estado, tudo conforme descrito detalhadamente no Termo de Referência.**Descrição:** **Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos** - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
19.086.382/0001-46 *VENCEDOR*	BARCELO EVENTOS LTDA	R\$ 100,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: QUADRA SCRN 708/709 BLOCO A ENTRADA 13 SALA, 201
	Telefone: (61) 3962-2926	Email: diretoria@barceloeventos.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais**R\$ 155,00****Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)****Órgão:** Conselho Regional de Administração do Paraná**Data:** 11/08/2025 09:00**Objeto:** Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação e execução de eventos, com fornecimento de infraestrutura e apoio operacional e logístico para realização de eventos do CRA-PR. Os eventos serão realizados na dependência do CRA-PR, hotéis, teatros ou outros espaços de convenção, em Curitiba-PR, bem como em outras cidades do interior do estado, tudo conforme descrito detalhadamente no Termo de Referência.**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** SIM**Identificação:** NºPregão:900062025 / UASG:389147**Lote/Item:** /73**Ata:** [Link Ata](#)**Homologação:** 28/08/2025 11:27**Fonte:** www.gov.br/compras/pt-br**Quantidade:** 20**Unidade:** UNIDADE**UF:** PR**Descrição:** **Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos** - Computador
Configuração mínima de: Processador padrão i5, memória ram: 8GB DDR3, disco rígido HD: 500 GB, unidade óptica, gravador e leitor de CD/DVD, 04 interfaces USB traseira e 02 frontais, placa de som com caixa de som, placa de rede: integrada 10/100/1000 Mbit, placa wireless PCI interna, mouse óptico, teclado Padrão ABNT, monitor LCD de 18,5", estabilizador para computador - 300VA, gravador e leitor de CD/DVD, Softwares - Windows 7 ou IOS, IExplorer e Office ou Sistema Linux, Mozilla Firefox e Broffice Última Versão e Completo, instalados, aplicativos ZIP, acrobatreader e flash reader licenciados Unidade/diária**CatSer:** 27111 - Serviços de Instalação de Equipamentos de TI (Computadores e seus Periféricos)

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
18.253.127/0001-88	JEFFERSON APARECIDO DE SOUSA & CIA LTDA	R\$ 148,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: PR	Cidade: Cascavel	Endereço: R GALO-DA-SERRA, 1920
	Nome de Contato: JEFERSSON	Telefone: (45) 9965-5385
		Email: worldcursos@outlook.com.br
33.123.870/0001-07	OLIVEIRA ATTAYDE ENGENHARIA LTDA	R\$ 149,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: MILTON MANHAES, 635	Telefone: (21) 7419-0794	Email: oeaengenharia23@gmail.com
42.129.716/0001-33	W V SERVICOS LTDA	R\$ 158,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		
18.775.301/0001-52	INOVE PRODUCAO DE EVENTOS E SHOW BAR EIRELI	R\$ 160,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: ST DE AUTARQUIA SUL QUADRA 04 BLOCO A SALA, 229
	Nome de Contato: FELIPE LACERDA SILVA	Telefone: (61) 8318-0405
		Email: orcamento@inoveproducao.com.br
19.086.382/0001-46	BARCELO EVENTOS LTDA	R\$ 160,00
VENCEDOR		
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: QUADRA SCR N 708/709 BLOCO A ENTRADA 13 SALA, 201
	Telefone: (61) 3962-2926	Email: diretoria@barceloeventos.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 134,80

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 63.025.530/0001-04	Data: 26/11/2024 16:37
Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-INSTUTO DE QUÍMICA DE SAO CARLOS - USP	Modalidade: Dispensa
Objeto: Aquisição de materiais de consumo de informática que serão utilizados nos diversos setores no IQSC	SRP: NÃO
Descrição: Gaveta Disco Rígido - Gaveta Disco Rígido Tipo: Externa, Tipo Porta: Usb 2.0, Aplicação: Instalação Hd Notebook, Material Gabinete: Alumínio	Identificação: Dispensa de Licitação N° 90047/2024 / UASG: 102159
CatMat: 336859 - Gaveta Disco Rígido - Tipo: Externa Tipo Porta: Usb 2.0 Aplicação: Instalação Hd Notebook Material Gabinete: Alumínio	Lote/Item: /13
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 5
	Unidade: Unidade
	UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
49.531.675/0001-56	JM COMERCIO LTDA	R\$ 128,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: SHCN CL QD 308, BLOCO B, ENTRADA 55, SALA, 210		Telefone: (61) 3041-4878
		Email: jmlicitaltda@gmail.com
35.380.582/0001-63	ERAGON COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI	R\$ 130,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: R JOAO PROTEZEK, 445
		Telefone: (11) 5563-1653
		Email: marisa_amaryl@ig.com.br
46.491.524/0001-23	LEANDRO LUIS MONTEIRO CHERUBINI	R\$ 130,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		
32.853.578/0001-87	32.853.578 DANIELLE SCHMID BRIGIDO	R\$ 131,00
Marca: knup Fabricante: Fabricante não informado Modelo: knup Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		
48.398.429/0001-05	KAL MALORY COMERCIAL LTDA	R\$ 155,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: São Paulo	Endereço: R ROSA GOMES DE SIQUEIRA, 83
		Telefone: (41) 9788-0145/ (0000) 0000-0000
		Email: abertura@contabilizei.com.br

Item 21: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (SSD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK

Preço Estimado: R\$ 132,08 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 132,08

Média dos Preços Obtidos: R\$ 132,08

Quantidade	Descrição	Observação
252 Unidades	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DISCO RÍGIDO (SSD) PARA COMPUTADOR DESKTOP OU NOTEBOOK	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 130,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PARANA / 389147 -
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PR

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação e execução de eventos, com fornecimento de infraestrutura e apoio operacional e logístico para realização de eventos do CRA-PR. Os eventos serão realizados na dependência do CRA-PR, hotéis, teatros ou outros espaços de convenção, em Curitiba-PR, bem como em outras cidades do interior do estado, tudo conforme descrito detalhadamente no Termo de Referência.

Descrição: **Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos** - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

Data: 25/08/2025 09:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 78348059000162-1-000035/2025

Lote/Item: 1/74

Ata: N/A

Homologação: 28/08/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 20

Unidade: UNIDADE

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
19.086.382/0001-46 *VENCEDOR*	BARCELO EVENTOS LTDA	R\$ 130,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: QUADRA SCR N 708/709 BLOCO A ENTRADA 13 SALA, 201
	Telefone: (61) 3962-2926	Email: diretoria@barceloeventos.com.br

Prego (Compras Governamentais) 2: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 135,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 78.678.174/0001-03

Órgão: TRES BARRAS DO PARANA CAMARA MUNICIPAL / 0001 - CÂMARA MUNICIPAL

Objeto: Prestacao de servicos de assistencia tecnica em computadores impressoras entre outros aparelhos bem como aquisicao de material e equipamentos de informatica

Descrição: **Assistencia tecnica e instalacao de computadores manutencao corretiva e preventiva nos mesmos manutencao fisica suporte remoto ou telefonico formatacao configuracao e instalacao de programas.** - Assistencia tecnica e instalacao de computadores manutencao corretiva e preventiva nos mesmos manutencao fisica suporte remoto ou telefonico formatacao configuracao e instalacao de programas.

Data: 19/03/2025 08:59

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 78678174000103-1-000006/2025

Lote/Item: 1/27

Ata: N/A

Homologação: 09/04/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 200

Unidade: HORA

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
82.203.845/0001-49 *VENCEDOR*	J. J. ALBERTI & CIA. LTDA.	R\$ 135,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: PR	Cidade: Quedas do Iguaçu	Endereço: AV TARUMA, 1833
	Telefone: (46) 3532-1291/ (46) 3532-1295	Email: itaipu@fiqnet.com.br

Prego (Compras Governamentais) 3: Média das 5 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 131,25

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 08.036.157/0001-89

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
ESP-DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ESP-FED-CGA FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA

Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento e execução de instalação e substituição de desktops, por intermédio do Sistema de Registro de Preços, nas localidades da Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

Descrição: **Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos** - Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos

CatSer: 27111 - Serviços de Instalação de Equipamentos de TI (Computadores e seus Periféricos)

Data: 18/12/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:900402024 / UASG:990037

Lote/Item: /6

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 03/02/2025 11:20

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 1.732

Unidade: UN

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
58.069.360/0001-20 *VENCEDOR*	STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA S.A.	R\$ 131,25
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
SP	Jaguariúna	RUA Rua Minas Gerais, 1476
		Telefone:
		(61) 3704-8408
		Email:
		lleoi@stefanini.com



Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Banco Nacional de Compras

<https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1>

2 - Compras.gov.br

www.gov.br/compras/pt-br

3 - Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0

licitanet.com.br

4 - Licitar Digital

app2.licitardigital.com.br/pesquisa

5 - Portal de Compras Publicas

www.portaldecompraspublicas.com.br

6 - Portal Nacional de Contratações Públicas

<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

7 - Prefeitura Municipal de Theobroma/RO

192.144.66.90:8079/transparencia/

8 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::>